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YMESAČNÍK OBČANOV MESTA NOVÁ BAŇA A OKOLIANOVOBANSKÉ NOVIN

V sobotu 1. februára v priestoroch rekreačného zariadenia Banský dvor mesto Nová 
Baňa v spolupráci s Poľovníckou spoločnosťou mesta Nová Baňa a Banským 

dvorom už po druhýkrát zorganizovalo pravé Zabíjačkové hody. Bolo krásne slnečné 
počasie, čo sem prilákalo rôznych návštevníkov – turistov, cyklistov a niektorí sa pohodlne 
doviezli autami. Hrala už osvedčená hudobná skupina REAX.

Vôkol sa šírila vôňa, v kotloch sa 
dovárala kapustnica aj poľovnícky 
guláš, Banský dvor podával 
chutné zabíjačkové dobroty, ako 
pečené mäso, klobásy, kašu, 
hurky... Mesto Nová Baňa poskytlo 
tak ako minulý rok zadarmo 
chlieb s masťou a cibuľou. 
Výbornú zabíjačkovú kapustnicu 
poskytli poľovníci pre prvých 100 
návštevníkov. Účasť bola opäť 
vysoká. Pri chutnom jedle si staršia 
generácia určite zaspomínala 
na zabíjačky za svojich čias a 
príhody s nimi spojené. Niektorí 
spojili ochutnávku aj s príjemnou 
prechádzkou po okolí. Primátor 
mesta Branislav Jaďuď sa na záver 
prihovoril všetkým účastníkom, 
poďakoval organizátorom a vyjadril 
presvedčenie, že aj v budúcnosti 
sa budeme stretávať na podobných 
vydarených podujatiach.

text a foto: Volfová Veronika

Zabíjačkové hody v Banskom dvore na 
Tajchu

Mestská knižnica 
neustále 
plní svoje 

hlavné úlohy: 
uspokojovať 
informačné 

potreby, chrániť 
kultúrne 

dedičstvo národa, 
poskytovať 

vzdelanie, relax
a zúčastňovať sa 
na výchove detí a 

mládeže.
viac na str. 7
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 PESTRÝ MESIAC

V sobotu 25. januára bolo 
kino Vatra beznádejne 

vypredané. Konal sa už 
36. ročník Novobanských 
heligonkárov. O tom, že 
toto podujatie patrí medzi 
najobľúbenejšie v meste, niet 
pochýb. Nielen naši diváci 
majú radi heligonkárov, ale aj 
heligonkari našich divákov. 

Hudobníci sa opäť zišli z 
celého Slovenska, aby priniesli 
nielen kultúrny zážitok a zábavu, 
ale aj kopec humoru. Počas 
vystúpení boli často odmenení 
burácajúcim potleskom, ba 
niektorí museli nejakú tú 
pesničku ešte pridať. Sme veľmi 
radi, že sme mohli medzi sebou 
privítať naše stálice, napr. 
Vlastu Mudríkovú, Pavla Lisku, 
Jaroslava Petrinca, Miloša 
Dubovského či Štefana a Katku 
Kubačákovcov. Veď ako sami 
pri prihlasovaní na podujatie 
povedali, veľmi radi sa k nám 
na Novú Baňu vracajú. Vážime 
si, že napriek nie najlepšiemu 
zdravotnému stavu prišiel 
medzi nás až z Rimavskej 
Soboty pán Petrinec, ktorý 
pri prihlasovaní vyhlásil: „Veď 
je to moja povinnosť prísť do 
Novej Bane na heligonkárov.“ 
Nesmieme zabudnúť ani na 
našich domácich Vladimíra 
Víglaského, Jozefa Suchého, 
Vladimíra Adamca, Tibora, 
Matthiasa a Sebastiána 
Číkových, Jozefa a Jaroslava 
Škvarkových, Daniela 
Štrbu, Samuela Tužinského, 

Tomáša Tužinského, Martina 
Holého a cezpoľných Pavla 
Rajnohu, Miroslava Gužíka, 
Ladislava Skubeňa, Adriána 
Tisovského, Jána Zrebeného 
a Jána Žabčíka. Adriana 
Kráľová zo ZUŠ v Novej Bani 
predstavila svojich zverencov 
z Heligónčeka. A veru sa nedali 
zahanbiť. Programom nás 
sprevádzala Janka Polcová 
a dejom, ktorý sa tentokrát 
odohrával v Novej Bani U 
Ovseniskov, Cilka Tencerová a 
Filka Noveková.
Na potešenie pripájam milú 
komunikáciu: 

Ján Žabčík: „Vážim si vašu 
akciu... Nielen preto, že som 
tam pred šiestimi rokmi spoznal 
Vlastu, ale aj preto, že som tam 
spoznal vás, všetkých úžasných 
ľudí, a cítim sa tam ako doma. 
Ďakujem.“

Vlasta Mudríková na svojom 
facebookovom profile uviedla: 
„Na Novej Bani bolo veselo. Už 
ubehol ďalší rôčik a opäť sme 
oslavovali s Jankom stretnutie 
na Bani. Skvelá atmosféra 
a množstvo prajných ľudí. 
Ďakujeme.“ 

Aj my ešte raz ďakujeme 
všetkým za účasť, divákom za 
priazeň a verím, že sa opäť o 
rok stretneme už na 37. ročníku 
Novobanských heligonkárov. 

Mgr. Iveta Lukáčová,
vedúca OKI

foto: Eva Čaklošová 

NOVÁ BAŇA USPORIADALA 
36. ROČNÍK NOVOBANSKÝCH 

HELIGONKÁROV 
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Informačný blok primátora mesta Nová Baňa 
•Dňa 10. 3. 
2020 sa v 
Žiari nad 
H r o n o m 
u s k u t o č n í 

ďalšie pojednávanie so spo-
ločnosťou Trading universal 
services, s. r. o., vo veci 
žaloby v spore týkajúcom sa 
kanalizácie na Kamenárskej 
ulici. Na pojednávaní bude 
predložený znalecký posudok, 
ktorý dalo vypracovať Mesto 
Nová Baňa a je kontraposudkom 
k znaleckému posudku od spo-
mínanej spoločnosti. Ten bol na 
súd predložený vo februári 2019. 
Dôvodom na vypracovanie 
nášho znaleckého posudku 
bolo predložiť súdu dostatočnú 
argumentáciu na stanovenie 
zodpovedajúcej sumy, ktorú 
bude mesto musieť vyplatiť 

spoločnosti. Suma, ktorú poža-
duje žalobca, je viac ako 170 000 
eur plus 9-percentný úrok za rok, 
pričom spor trvá ôsmy rok.

•Dňa 18. 1. 2020 sa po takmer 
dvojročnej pauze konalo uvítanie 
našich najmenších do života, na 
ktoré bolo pozvaných 18 detí 
narodených koncom roka 2017. 
Nasledovať budú ďalšie uvítania 
do života pre deti narodené v roku 
2018. Uvítania do života budú 
organizované pre deti staršie ako 
jeden rok tak, aby si mohli samy 
deti prevziať malý darček pre 
potešenie.
•Dňa 24. 1. 2020 sa uskutočnilo 
novoročné stretnutie s občanmi 
v kine Vatra, na ktorom bol 
prítomný primátor, prednostka, 
vedúci oddelení MsÚ, náčelník 
MsP, poslanci MsÚ, riaditeľ TS, 
riaditeľka MsBP, riaditeľ MsL a 

riaditeľky CVČ, ZŠ, MŠ a ZUŠ. 
Cieľom stretnutia bolo obhliadnuť 
sa za rokom 2019 a predstaviť 
plánované aktivity na rok 2020. 
Zároveň sa vytvoril priestor na 
otázky občanov. 

•Dňa 9. 1. 2020 sa uskutočnilo 
stretnutie Denného centra seni-
orov LIPA (DCS), na ktorom boli 
prítomní aj primátor, prednostka 
a sociálna pracovníčka za Mesto 
Nová Baňa. Účasť bola skutočne 
veľmi veľká, toto novoročné 
stretnutie viedla nová predse-
dníčka DCS Ing. Búryová. Na 
stretnutí boli obdarovaní malými 
darčekmi aj jubilanti, ktorí v 
uplynulom roku dovŕšili okrúhle 
jubileum. Činnosť DCS Lipa je 
skutočné bohatá a veríme, že pre 
jeho členov je veľkým prínosom. 
•Dňa 1. 2. 2020 sa uskutočnil 2. 
ročník Zabíjačkových hodov v 

areáli Banského 
dvora, na kto-
rom sa vďaka 
dobrému počasiu 
z ú č a s t n i l o 
viac ľudí ako v 
predchádzajúcom 
roku. Tradíciu 
fašiangov si pripo-menieme aj o 
rok na 3. ročníku na obvyklom 
mieste. 

Zároveň sa 1. 2. uskutočnil 1. 
študentský ples, ktorý organ-
izoval Mládežnícky parlament 
Nová Baňa a na ktorom sa 
zúčastnilo takmer 70 študentov zo 
všetkých škôl v Novej Bani, ako aj 
študentov z iných stredných škôl. 
Činnosť MP sa rozbieha veľmi 
sľubne a z ich úspechov máme 
radosť aj my ostatní.

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA,
primátor mesta

- 15 000 eur – „WIFI pre Teba“ – 
zriadenie 10 bodov pripojenia, ktoré 
bude realizovať na základe VO 
spoločnosť Obecné siete, s. r. o., z 
toho 14 250 eur z eurofondov
- 11 250 eur – rozšírenie a výmena 
kamerového systému, z toho 9000 
eur dotácia z ministerstva vnútra,
- 48 930 eur – modernizácia objektu 
hasičskej zbrojnice, z toho 30 000 
eur dotácia z ministerstva vnútra,
- 12 000 eur – publikácia o Novej 
Bani a publikácia o histórii baníctva 
v Novej Bani, čiastočná úhrada,
- 116 400 eur – oprava a 
rekonštrukcia miestnych 
komunikácií vrátane výtlkov podľa 
zoznamu, ktorý navrhne komisia 
dopravy,
- 10 048 eur – oprava chodníka 
k ZŠ J. Zemana od parkoviska 
pred bývalým daňovým úradom na 
obidvoch stranách,
- 5000 eur – nákup asfaltovej drviny 
z frézingu pri opravách komunikácií 
na účely opravy lokálnych rozpadov 
miestnych komunikácií,
- 23 550 eur – vybudovanie 
spevnených plôch na Nábrežnej ul. 
nad parkoviskom pri MŠ Nábrežná 
s cieľom vytvoriť možnosť dovozu 

detí do ZŠ J. Zemana zo strany 
hlavného vchodu do ZŠ, 

- 24 195 eur – vybudovanie 
spevnených plôch na Štúrovej ul. 
medzi bytovými domami pri moste a 
schodoch k VÚB vrátane súvislého 
chodníka vedúceho poza všetky tri 
bytovky pri potoku, ktorý bude slúžiť 
na kočíkovanie detí,

- 44 280 eur – nákup kolesového 
nakladača pre TS, 

- 10 000 eur – súvislé asfaltovanie 
Legionárskej ul.,

- 26 400 eur – nákup stacionárneho 
lisu s kontajnerom s nosnosťou 5 t na 
horný dvor TS na účely odvozu KO 
priamo na skládku do Bzenice, 

- 8000 eur – PD na rozšírenie 
kanalizácie vo vybraných lokalitách,

- 54 000 eur – rekonštrukcia 
výpustného zariadenia „Mních“ na 
Tajchu,

- 1200 eur – krajinno-architektonická 
štúdia – zeleň a mestský mobiliár 
sídliska Vstup, 

- 11 500 eur – územný plán a jeho 
doplnky, dofinancovanie,

- 22 681 eur – banský náučný 
chodník trasa A, z toho 10 000 eur 
dotácia z VÚC,

- 10 000 eur – rekonštrukcia 
nebytového priestoru KD Štále 
prostredníctvom zapojenia 
dobrovoľníkov – nákup materiálu,

- 6000 eur – 2. časť archeologického 
prieskumu základov Potterovho 
parného stroja, 

- 24 000 eur – rekonštrukcia 
elektroinštalácie v ZŠ J. Zemana, 

- 6500 eur – nákup akordeónu do 
ZUŠ,

- 12 000 eur – výmena strechy 
a rekonštrukcia ZUŠ, projekt a 
rekonštrukčné práce,

- 161 943 eur – úhrada súvisiacej 
infraštruktúry do bytového domu A2,

- 15 000 eur – vypracovanie 
nízkouhlíkovej stratégie, z toho 14 
250 eur z eurofondov,

- 60 000 eur – nákup materiálu, 
rekonštrukcia budovy na Zvoničke 
je plánovaná prostredníctvom 
zapojenia občanov na základe 
zákona o dobrovoľníctve, 

- 20 588 eur – spoluúčasť vo 
výške 2,5 % v prípade schválenia 
projektového zámeru a žiadosti o 
NFP pre CIZS,

- 11 340 eur – odvetranie muriva na 
prízemí podnikateľského centra. 

V roku 2020 je zároveň v rozpočte 
schválený kapitálový príjem z 
predaja budov vo výške 20 000 eur, 
na naplnenie tejto požiadavky bude 
potrebné identifikovať objekt, ktorý 
bude predmetom predaja. 

Realizácia zámeru vybudovania 
multifunkčnej športovej haly a 
krytej plavárne je podmienená 
získaním externých finančných 
zdrojov v programe Výstavba, 
modernizácia a rekonštrukcia 
športovej infraštruktúry národného 
významu rokoch 2019 – 2021 v 
gescii Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR.

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA,
primátor mesta

Prehľad investičných akcií v roku 2020
V roku 2020 sú v rozpočte plánované nasledovné investície spolu za 771 805 eur:

Predseda Národnej rady Slovenskej 
republiky rozhodnutím č. 351/2019 

Z. z. vyhlásil
voľby do Národnej rady 

Slovenskej republiky
a určil deň ich konania

na sobotu 29. februára 2020
 od 07.00 h do 22.00 hod.

viac informácíí na webovej stránke
http://www.minv.sk/?volby-nrsr

Voľby do Národnej rady 
Slovenskej republiky 2020
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podľa § 9a ods. 9  zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov a podľa § 281 až § 288 Obchodného zákonníka

vyhlasuje 
obchodnú verejnú súťaž

o najvhodnejší návrh na nájom nebytových priestorov určených 
najmä na kancelárske  účely a  poskytovanie služieb.

A. PREDMET SÚŤAŽE
1.Predmetom súťaže je uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytových  
priestorov v budove súp. č. 36, Bernolákova 11 v Novej Bani – 1. a  2. 
poschodie. Nehnuteľnosť je vo vlastníctve mesta Nová Baňa, zapísaná 
Okresným úradom Žarnovica, katastrálnym odborom, na LV č. 3853. 
Predmet nájmu konkrétne:
Aktuálna ponuka na nájom  voľných nebytových priestorov  na Bernolákovej 11 v Novej Bani:

Doba nájmu: na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou
2. Minimálna výška nájomného za prenájom nebytového priestoru  je 
stanovená       v  tabuľke a je uvedená bez služieb spojených s nájmom 
nehnuteľnosti. Služby spojené s užívaním nebytového priestoru (energie – 
teplo, elektrická energia, voda) sú účtované osobitne a hradí ich nájomca. 

B.PODMIENKY SÚŤAŽE
1. Uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytového priestoru sa  
uskutoční formou obchodnej verejnej súťaže.
2.  Záujemca vo svojom návrhu predloží:
• označenie účastníka súťaže  
- pri fyzickej osobe: meno, priezvisko, rodné priezvisko, dátum narodenia,     
rodné číslo, miesto trvalého pobytu,
- pri právnickej osobe a fyzickej osobe – podnikateľovi: obchodné meno, 
sídlo alebo miesto podnikania, právna forma, identifikačné číslo,                  DIČ 
alebo IČ DPH, označenie štatutárneho orgánu s uvedením oprávnenia na 
konanie,
• označenie nebytového priestoru – podľa údajov ponuky, o ktorú má 
záujemca záujem
(záujemca môže súčasne predložiť ponuku na viaceré nebytové priestory),
• návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytového priestoru, 
za ktorý vyhlasovateľ považuje ponúknutú výšku nájomného  za predmet 
súťaže uvedenú v eur/m2/rok, účel nájmu s dátumom a podpisom záujemcu,
• vyhlásenie účastníka súťaže, že súhlasí so všetkými vyhlásenými 
podmienkami súťaže, 
•kontakt: telefón a e-mail, 
• písomné čestné vyhlásenie účastníka súťaže, že ku dňu podania návrhu 
nemá žiadne splatné záväzky voči mestu  Nová Baňa a organizáciám, ktoré 
sú zriadené mestom,
• podpísaný súhlas účastníka súťaže so spracovaním osobných údajov 
v zmysle zákona č. 18/2018  Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov.
3. Návrh musí byť vyhotovený v slovenskom jazyku a je možné ho meniť, 
dopĺňať alebo odvolať iba do skončenia lehoty na podávanie návrhov.
4. Lehota na podávanie návrhov: Návrh je potrebné doručiť najneskôr do 
11. 3. 2020 – streda, do 12:00 hod. v zalepenej obálke so spätnou adresou 
záujemcu
na adresu: Mestský úrad Nová Baňa, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová 
Baňa, s označením:
„1. OVS – uzatvorenie nájomnej zmluvy – nebytový priestor Bernolákova 11 
 – NEOTVÁRAŤ!“
5. Otváranie a vyhodnotenie návrhov sa uskutoční  po uplynutí lehoty na 
podávanie návrhov.
6. Kritériom na určenie víťaza súťaže je NAJVYŠŠIA PONÚKNUTÁ 
CENA v eur/m2 /rok.
7. Priebeh súťaže je neverejný.
8. Oznámenie vybraného návrhu: Víťazovi súťaže bude výsledok súťaže 
oznámený bezodkladne po vyhodnotení návrhu. Rovnako vyhlasovateľ bez 

zbytočného odkladu po ukončení súťaže upovedomí ostatných účastníkov 
súťaže, ktorí v súťaži neuspeli, že ich návrhy sa odmietli.
9. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo realizovať komunikáciu prevažne 
elektronickou formou.
10. V prípade, že nebude s úspešným účastníkom súťaže uzatvorená 
nájomná zmluva  z dôvodov na strane účastníka, môže vyhlasovateľ 
uzavrieť nájomnú zmluvu   s účastníkom, ktorý sa vo vyhodnotení obchodnej 
verejnej súťaže umiestnil ako ďalší v poradí. 
11. Vyhlasovateľ je oprávnený rokovať o uzatvorení nájomnej zmluvy  aj 
v prípadoch, ak z akýchkoľvek dôvodov účastník, ktorého ponuka bola 
najvyššia, neuzavrie nájomnú  zmluvu v lehote určenej vyhlasovateľom 
súťaže.
12. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť uchádzača v prípade, ak 
tento je alebo v minulosti bol dlžníkom vyhlasovateľa, resp. organizácie, 
ktorá je zriadená mestom.
13. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo zmeniť podmienky súťaže alebo 
súťaž zrušiť podľa § 283 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka. 
Vyhlasovateľ túto skutočnosť oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju 
spôsobom, ktorým vyhlásil podmienky súťaže. 
14. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené návrhy 
podľa § 287 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka a ukončiť 
obchodnú verejnú súťaž bez výberu súťažného návrhu. Vyhlasovateľ túto 
skutočnosť oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju spôsobom, ktorým 
vyhlásil podmienky súťaže. 
15. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v prípade zistenia, že súťažný návrh 
je neúplný alebo nespĺňa podmienky vyhlasovateľa uvedené v súťažných 
podkladoch, vyradiť návrh z OVS.
16. Po skončení súťaže vyhotoví vyhlasovateľ zápisnicu z vyhodnotenia 
súťaže, kde uvedie víťaza súťaže, označenie všetkých záujemcov a ich 
cenové návrhy.
17. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo neuhrádzať náklady, ktoré účastníkom 
vznikli v spojení s účasťou na súťaži.

C. PODMIENKY ZMLUVY
1. Na základe výsledku súťaže bude víťazovi súťaže predložený návrh 
nájomnej zmluvy.
2. Víťaz súťaže sa zaväzuje spolupracovať s vyhlasovateľom na realizácii 
nájomnej zmluvy a jej podpise.
3. Označenie vyhlasovateľa ako prenajímateľa je nasledovné:
M e s t o    Nová  Baňa 
zastúpené Mgr. MVDr. Branislavom Jaďuďom, MBA,  primátorom  mesta
sídlo: Námestie slobody 1, 968 26 Nová Baňa 
IČO: 00 320 897
DIČ:2021111455
Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a. s.  
Číslo účtu: 14429422/0200 
IBAN: SK19 0200 0000 0000 1442 9422
BIC: SUBASKBX
4. Ďalšie podstatné podmienky zmluvy:
(a) splatnosť nájomného (v štvrťročných splátkach, štvrťročne dopredu)  
a  spôsob jeho platenia (prevodom na účet, resp. v hotovosti do pokladne 
MsÚ),
(b) podmienky refakturácií energií – voda, elektrická energia, teplo,
(c) úspešný uchádzač súťaže  je povinný uzatvoriť zmluvu o spôsobe 
úhrady za spotrebu plynu – dodávky tepla, s Mestským bytovým podnikom 
Nová Baňa, s. r. o., so sídlom Bernolákova 11, Nová Baňa.

D. ĎALŠIE INFORMÁCIE
Záujemcovia majú možnosť obrátiť sa ohľadom podmienok súťaže  a 
obhliadky priestoru na kontaktnú osobu: Lýdia Adamcová, samostatná 
odborná referentka, MsÚ Nová Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 26 
Nová Baňa, oddelenie výstavby a investícií, stavebného úradu, životného 
prostredia a správy majetku, č. dverí 13 na 1. posch., e-mail: adamcova@
novabana.sk, príp. na telefónnom čísle: 045/67 82 822. 
OVS  je zverejnená na úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Nová 
Baňa   www.novabana.sk.
V Novej Bani dňa  27. januára 2020
   Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA,
   primátor mesta 

MESTO NOVÁ BAŇA
Námestie slobody 1, 968 26  Nová Baňa

Nebytový 
priestor číslo

Rozloha Minimálna 
cena

Umiestnenie

1 21,70 m2 40 eur/m2/rok 1. poschodie

2 14,50 m2 40 eur/m2/rok 1. poschodie

3 15,10 m2 30 eur/m2/rok 2. poschodie
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MESTO NOVÁ BAŇA
Námestie slobody 1, 968 26  Nová Baňa

podľa § 9a ods. 9  zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov a podľa § 281 až § 288 Obchodného zákonníka

vyhlasuje 
obchodnú verejnú súťaž

o najvhodnejší návrh na nájom nebytového priestoru – garážové 
státie 

A.PREDMET SÚŤAŽE

1.Predmetom súťaže je uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytového 
priestoru – garážové státie osobného motorového vozidla s platnou 
technickou  a emisnou kontrolou,  v budove súp. č. 35 na Bernolákovej ul. 
č. 13 v Novej Bani – vstup od potoka.  Nehnuteľnosť je vo vlastníctve mesta 
Nová Baňa zapísaná Okresným úradom Žarnovica, katastrálnym odborom, 
na LV č. 3853. Predmet nájmu konkrétne:

Garážové státie s výmerou 15 m2. 

Doba nájmu: neurčitá s jednomesačnou výpovednou lehotou.
 
2.Minimálna výška nájomného za garážové státie je stanovená                                 
na  10,00 eur/m2/rok.  

B.PODMIENKY SÚŤAŽE

1.Prenájom garážového státia sa uskutoční formou elektronickej aukcie 
prostredníctvom aukčného systému.
2.Návrh záujemcu musí obsahovať:
•označenie účastníka súťaže  
-pri fyzickej osobe: meno, priezvisko, rodné priezvisko, dátum narodenia, 
rodné číslo, miesto trvalého pobytu,
-pri právnickej osobe a fyzickej osobe-podnikateľovi: obchodné meno, sídlo 
alebo miesto podnikania, právna forma, identifikačné číslo, DIČ alebo IČ 
DPH, označenie štatutárneho orgánu s uvedením oprávnenia na konanie,
•návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom garážového státia, za 
ktorý vyhlasovateľ považuje ponúknutú výšku nájomného  za garážové 
státie uvedenú v eur/m2/rok s dátumom a podpisom záujemcu,
•vyhlásenie účastníka súťaže, že súhlasí so všetkými vyhlásenými 
podmienkami súťaže, 
•kontakt: telefón a e-mail, 
•EČV motorového vozidla, dátum platnosti technickej kontroly a emisnej 
kontroly motorového vozidla,
•písomné čestné vyhlásenie účastníka súťaže, že ku dňu podania návrhu 
nemá žiadne splatné záväzky voči mestu  Nová Baňa a organizáciám, ktoré 
sú zriadené mestom,
•podpísaný súhlas účastníka súťaže so spracovaním osobných údajov 
v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov.
3.Návrh musí byť vyhotovený v slovenskom jazyku a je možné ho meniť, 
dopĺňať alebo odvolať iba do skončenia lehoty na podávanie návrhov.
4.Lehota na podávanie návrhov: Návrh je potrebné doručiť najneskôr do 04. 
03. 2020 – streda, do 12:00 hod. v zalepenej obálke so spätnou adresou 
záujemcu
na adresu: Mestský úrad Nová Baňa, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová 
Baňa, s označením hesla:
„2. OVS – uzatvorenie nájomnej zmluvy – garážové státie Bernolákova 13, 
 – NEOTVÁRAŤ!“
5.Otváranie a vyhodnotenie návrhov sa uskutoční  po skončení lehoty na 
podávanie návrhov.
6.V prípade predloženia dvoch a viacerých návrhov sa stanoví termín 
uskutočnenia elektronickej aukcie (za úvodné cenové ponuky budú 
považované ceny uvedené v návrhoch) a uskutoční sa elektronická aukcia 
na nájom garážového státia. V prípade predloženia len jedného návrhu sa 
elektronická aukcia neuskutoční.
7.Kritériom na určenie víťaza súťaže je NAJVYŠŠIA PONÚKNUTÁ 
CENA v eur/m2 /rok.
8.Priebeh súťaže aj s aukciou je neverejný.
9.Oznámenie vybraného návrhu: Víťazovi súťaže bude výsledok súťaže 
oznámený bezodkladne po skončení  elektronickej aukcie, resp. po 
vyhodnotení návrhu v prípade predloženia len jedného návrhu. Rovnako 
vyhlasovateľ bez zbytočného odkladu po ukončení súťaže upovedomí 
ostatných účastníkov súťaže, ktorí v súťaži neuspeli, že ich návrhy sa 
odmietli.

10.Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo realizovať komunikáciu prevažne 
elektronickou formou.
11.V prípade, že nebude s úspešným účastníkom súťaže uzatvorená 
nájomná zmluva  z dôvodov na strane účastníka, môže vyhlasovateľ 
uzavrieť nájomnú zmluvu   s účastníkom, ktorý sa vo vyhodnotení obchodnej 
verejnej súťaže umiestnil ako ďalší v poradí. 
12.Vyhlasovateľ je oprávnený rokovať o uzatvorení nájomnej zmluvy  aj 
v prípadoch, ak z akýchkoľvek dôvodov účastník, ktorého ponuka bola 
najvyššia, neuzavrie nájomnú  zmluvu v lehote určenej vyhlasovateľom 
súťaže.
13.Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť uchádzača v prípade, ak 
tento je alebo v minulosti bol dlžníkom vyhlasovateľa, resp. organizácie, 
ktorá je zriadená mestom.
14.Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo zmeniť podmienky súťaže alebo 
súťaž zrušiť podľa § 283 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka. 
Vyhlasovateľ túto skutočnosť oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju 
spôsobom, ktorým vyhlásil podmienky súťaže. 
15.Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené návrhy 
podľa § 287 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka a ukončiť 
obchodnú verejnú súťaž bez výberu súťažného návrhu. Vyhlasovateľ túto 
skutočnosť oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju spôsobom, ktorým 
vyhlásil podmienky súťaže. 
16.Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v prípade zistenia, že súťažný návrh 
je neúplný alebo nespĺňa podmienky vyhlasovateľa uvedené v súťažných 
podkladoch, vyradiť návrh z OVS.
17.Po skončení súťaže vyhotoví vyhlasovateľ zápisnicu z vyhodnotenia 
súťaže, kde uvedie víťaza súťaže, označenie všetkých záujemcov a ich 
cenové návrhy.
18.Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo neuhrádzať náklady, ktoré účastníkom 
vznikli v spojení s účasťou na súťaži.

C. PODMIENKY ZMLUVY

1.Na základe výsledku súťaže bude víťazovi súťaže predložený návrh 
nájomnej zmluvy.
2.Víťaz súťaže sa zaväzuje spolupracovať s vyhlasovateľom na realizácii 
nájomnej zmluvy a jej podpise.
3.Označenie vyhlasovateľa ako prenajímateľa je nasledovné:
M e s t o    Nová  Baňa 
zastúpené Mgr. MVDr. Branislavom Jaďuďom, MBA,  primátorom  mesta
sídlo: Námestie slobody 1, 968 26 Nová Baňa 
IČO: 00 320 897
DIČ: 2021111455
Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a. s.  
Číslo účtu: 14429422/0200 
IBAN: SK19 0200 0000 0000 1442 9422
BIC: SUBASKBX
4. Ďalšie podstatné podmienky zmluvy:
(a) splatnosť nájomného (v štvrťročných splátkach, štvrťročne dopredu)  
a  spôsob jeho platenia (prevodom na účet, resp. v hotovosti do pokladne 
MsÚ),
(b) platná technická a emisná kontrola osobného motorového vozidla.

D. ĎALŠIE INFORMÁCIE

Záujemcovia majú možnosť obrátiť sa ohľadom podmienok súťaže  a 
obhliadky priestoru – garážového státia,  na kontaktnú osobu: Lýdia 
Adamcová, samostatná odborná referentka, MsÚ Nová Baňa, Námestie 
slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, oddelenie výstavby a investícií, stavebného 
úradu, životného prostredia a správy majetku, č. dverí 13 na 1. posch., 
e-mail: adamcova@novabana.sk, príp. na telefónnom čísle: 045/67 82 822. 

OVS je zverejnená na úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Nová 
Baňa www.novabana.sk.

V Novej Bani dňa  07. februára 2020

   Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, 
primátor mesta
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schválilo:
- spôsob vykonania voľby hlavného kontrolóra 
tajným hlasovaním, 
- za mesto Nová Baňa prvých členov správnej 
rady n. o. s funkčným obdobím 5 rokov od vzniku 
n. o.: Ing. Karola Tužinského, Šibeničný vrch 
12/A, Nová Baňa, a JUDr. Vladislava Lalku, 
Cintorínska 32, Nová Baňa,
- za mesto Nová Baňa prvých členov dozornej 
rady n. o. s funkčným obdobím 5 rokov od vzniku 
n. o.: Maroša Marka, Bôrina 6755/18, Nová 
Baňa, a Mgr. Juraja Kološtu, Hviezdoslavova 13, 
Nová Baňa,
- pravidlá participatívneho rozpočtu mesta Nová 
Baňa so zapracovanými zmenami,
vzalo na vedomie:
- správu mandátovej komisie z volieb hlavného 
kontrolóra v meste Nová Baňa, 
- zápisnicu o priebehu 1. kola a výsledku 
hlasovania v 1. kole vo voľbách hlavného 
kontrolóra v meste Nová Baňa,
- výsledky voľby hlavného kontrolóra mesta 
Nová Baňa,
 - podanie projektového zámeru na vznik CIZS,
zvolilo:
- Ing. Darinu Lenčovú, Pod Zvoničkou 12, Nová 
Baňa, za hlavnú kontrolórku mesta Nová Baňa.
Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej 

tabuli mesta Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta 

www.novabana.sk.
Mgr. Katarína Volfová

Zasadnutie mestského 
zastupiteľstva

15. januára 2020

Rok 2019 je za nami a je namieste aj 
konštatovanie, že z hľadiska demografie 

pokračuje v našom meste stále nepriaznivý 
vývoj, čo znamená, že konečné čísla počtu 
obyvateľov nám tak ako po minulé roky znovu 
ukazujú úbytok. K 31. 12. 2019 nás bolo 7044, 
čo je v porovnaní s rokom 2018 o 7 obyvateľov 
menej. 

Z celkového počtu obyvateľov mesta je viac 
žien, a to 3629, čím tvoria 51,5 % z celkového 
počtu obyvateľov. Muži sú stále v menšine s 
počtom 3415, čím tvoria 48,5 % z celkového 
počtu obyvateľov. 

V uplynulom roku sa k nám prisťahovalo 
109 občanov, zároveň však mesto opustilo a 
odhlásilo sa až 121 občanov, čo v celkových 
číslach znamená rozdiel 12 občanov.

Narodilo sa nám 69 najmenších obyvateľov 
mesta, z toho 36 chlapcov a 33 dievčat. K 
najobľúbenejším menám, ktoré rodičia vybrali 
pre svoje ratolesti, patria Marek, Martin, Oliver a 

z dievčenských to boli Barbora, Júlia, Michaela, 
Natália. Do evidencie pribudli i menej tradičné 
mená ako Áron, Ruben či Ellie Skye.
Oproti predchádzajúcim rokom mierne poklesla 
úmrtnosť obyvateľov. V roku 2019 sme 
zaevidovali 64 úmrtí, čo je o 3 menej ako v roku 
2018. 

Spoločnou životnou cestou sa v uplynulom 
roku rozhodlo kráčať 54 párov. Počet rozvodov 
sa o trošku znížil. Kým v roku 2018 ich bolo 13, v 
roku 2019 sme ich zaznamenali 9. 

Priemerný vek obyvateľstva je 42 rokov. Ku 
koncu roka sme evidovali 35 občanov vo veku 
90 a viac rokov, pričom najstarší občan mesta sa 
v r. 2019 dožil 99 rokov.

Údaje o počte narodení, úmrtí či počte 
uzavretých manželstiev nemusia byť konečné, 
keďže nemáme prehľad o týchto udalostiach 
našich občanov, ktoré sa stanú v zahraničí.  

Erika Galbavá

PREHĽAD ZA ROK 2019 Muži Ženy Spolu
Stav k 1. 1. 2019 3417 3634 7051

Narodení 36 33 69

Zomrelí 37 27 64

Prisťahovaní na trvalý pobyt 47 62 109

Odsťahovaní z trvalého pobytu 48 73 121

Stav k 31. 12. 2019 3415 3629 7044

Demografia mesta Nová Baňa 
za rok 2019
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Vyšší komfort v 
knižnici vďaka 

dotáciám

Ako verejná knižnica má 
záujem udržať si pozíciu 

inštitúcie poskytujúcej kvalitné a 
aktuálne knižnično-informačné 
služby širokému okruhu čitateľov 
všetkých vekových kategórií a 
všetkých sociálnych skupín, čoho 
dôkazom je snaha o získavanie 
grantov na modernizáciu 
knižničných služieb a dopĺňanie 
knižničného fondu.

Mesto využilo možnosť získať 
externé grantové zdroje a požia-
dalo o dotáciu na dva projekty 
pre mestskú knižnicu z Fondu 
na podporu umenia, ktorá bola 
následne schválená. 

Prvý projekt s názvom Akvizícia 
knižničného fondu Nová Baňa 
bol podporený sumou 2500 eur 
s povinným spolufinancovaním, 
vďaka čomu sa fond doplnil o nové 
kusy publikácií – náučnú a odbornú 
literatúru pre deti a dospelých, 
populárnu literatúru, encyklopédie, 
beletriu pre dospelých i publikácie 
pre deti a mládež.

Druhý projekt s názvom 
Doplnenie interiérového vyba-
venia Mestskej knižnice Nová 
Baňa bol podporený sumou 4000 
eur s povinným spolufinancovaním. 
Priestory knižnice – oddelenie pre 
dospelých vrátane priestoru na 
besedy, čitáreň, detské oddelenie, 
vstupné priestory a šatňa, boli 
doplnené o nasledovné interiérové 

vybavenie: 4 ks kreslo na čítanie, 
2 ks pohovka, 50 ks stolička na 
besedu, 1 ks koberec do oddelenia 
pre dospelých, 4 ks stôl, 8 ks 
stolička, 2 ks regál na noviny, 1 
ks otočný regál, 1 set guľaté 
podsedáky na čítanie, 1 ks koberec 
do detského oddelenia, 3 ks malý 
stôl, 4 ks korková tabuľa, 2 ks 
stojan formátu „A“, 1 ks knižničný 
vozík, 2 ks úložný box s ôsmimi 
miestami na odkladanie vecí, 2 
ks lavička a 2 ks set vešiakov na 
kabáty.

Pevne veríme, že realizáciou 
týchto projektov sme prispeli aj 
k podpore osobného rozvoja 
čitateľov na pôde knižnice, 
k poskytovaniu kvalitnejších 
knižnično-informačných služieb, 
sprístupňovaniu nových knižných 
titulov a v neposlednom rade ku 
komfortnejšiemu tráveniu voľného 
času v centre mesta v priestoroch 
kultúrneho centra ako inštitúcie 
zastrešujúcej aspekt komunitného 
života. K dispozícii sú priestory na 
celom 1. poschodí, práve sem bola 
premiestnená mestská knižnica 
poskytujúca čitateľom služby 
vyššej kvality. 

„Z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.“

PhDr. Lenka Šubová,
MsÚ Nová Baňa

foto: Eva Čaklošová

Mestská knižnica neustále plní svoje hlavné 
úlohy, uspokojovať informačné potreby, 
chrániť kultúrne dedičstvo národa, poskytovať 
vzdelanie, relax a zúčastňovať sa na výchove 

detí a mládeže.
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Rok 2020 je už v plnom 
prúde, no poďme sa 

spoločne ešte obzrieť za tým 
uplynulým. Rok 2019 bol pre našu 
organizáciu jedinečný a opäť 
pestrý na aktivity rôzneho druhu. 
Január pre nás ako každoročne 
znamenal intenzívnu prípravu a 
účasť na veľtrhoch turizmu, kde 
sme prezentovali stredné Pohronie 
pred publicistami aj návštevníkmi. 
Aj v minulom roku sme absolvovali 
4-dňové veľtrhy GO Regiontour 
v Brne a ITF Slovakiatour v 
Bratislave. ITF Slovakiatour 
2019 v Bratislave bol pre všetky 
regióny v Banskobystrickom 
kraji takpovediac prelomový. 
Prvýkrát sme sa spoločne 
všetci prezentovali v stánku 
zastrešujúcom novovzniknutú 
krajskú organizáciu cestovného 
ruchu Banskobystrický kraj 
Turizmus pod identitou „Za horami, 
za dolami“. Na jar nasledovalo 
podanie žiadosti na Ministerstvo 
dopravy a výstavby SR, ktoré nás 
podporilo dotáciou. V marci sme 
spoločne s Rozvojovou agentúrou 
BBSK zorganizovali workshop pod 
názvom „Zatraktívnenie prírodných 
lokalít v Regióne GRON“. Hlavnou 
témou bola obnova zaujímavého, 
no v súčasnosti už takmer 
zabudnutého náučného chodníka 
Vojšín a ďalších prírodných lokalít. 
Výstupy z workshopu budú slúžiť 
ako podklady na vyhlásenie 
a rch i tek ton icko-k ra j iná rske j 
súťaže, ktorá by mala byť 
vyhlásená na jar tohto roku.

Turistickú sezónu sme úspešne 
odštartovali „jarnou gruntovačkou“, 
ktorá sa konala pri príležitosti Dňa 
Zeme. V Regióne GRON sme si 
tentokrát „vygruntovali“ obľúbené 
lokality v Žarnovici a zapojila sa aj 
obec Brehy. Svojou spoluprácou 
nás podporil Mestský mládežnícky 
parlament Žarnovica, Stefani, n. 
o., hasiči z DHZ Žarnovica, ale i 
pracovníci OcÚ Brehy, dobrovoľníci 
aj vodáci pod záštitou OZ Lodenica 
pod orechmi.

Pred letnou sezónou sa nám 
podarilo oživiť projekt Pohronskej 

hradnej cesty, ktorý vznikol vďaka 
iniciatíve občianskych združení 
na záchranu hradov. Do života 
bol uvedený ako spoločný projekt 
oblastných organizácií Región 
GRON a Stredné Slovensko 
v spolupráci s Rozvojovou 
agentúrou BBSK, n. o., a KOCR 
Banskobystrický kraj Turizmus. 
Cieľom je popularizovať hrady v 
širokej verejnosti, motivovať k ich 
návšteve a zároveň pripomínať 
bohatú históriu regiónu popri 
Hrone. Významným krokom v 
rámci projektu bolo vyhlásenie 
architektonicko-krajinárskej súťaže 
„Mobiliár pre Pohronskú hradnú 
cestu“, ktorá dnes už pozná svojho 
víťaza. Víťazný návrh už čoskoro 
zatraktívni lokality Pohronskej 
hradnej cesty novými funkčnými 
a zároveň dizajnovými prvkami 
hradného mobiliáru alebo kotvísk 
na tejto turistickej trase. Súčasťou 
PHC sa na jeseň stali aj platené 
komentované prehliadky, ktoré 
by mali finančne podporiť projekt 
PHC. 

 Naša letná sezóna tiež 
pokračovala účasťou na 
regionálnych podujatiach s 
infostánkom, kde sme radi 
poskytli informácie o dianí a 
zaujímavostiach v regióne. 
Viaceré podujatia sme v minulom 
roku tiež podporili personálne 
či propagáciou, napríklad na 
bilbordoch, v magazíne Čarovné 
Slovensko a pod.

V lete nás však nenavštívilo len 
mnoho turistov, ale aj štáb poľskej 
televízie. Vďaka tejto návšteve 
sa v júli 2019 stredné Pohronie 
objavilo na obrazovkách poľských 
televízií TVP3, TVP Krakow a TVP 
Polonia v rámci turistickej relácie 

„Turystyczna Jazda“. Na jeseň naše 
pozvanie do regiónu prijal mladý 
bloger Radoslav Hoppej z blogu 
„Nie je túra bez Štúra“. Vďaka jeho 
príspevkom na sociálnych sieťach 
Instagram a Facebook, ale aj na 
jeho blogu sa náš región dostal 
do pozornosti širšej verejnosti. V 
posledný septembrový deň bola 
Krajská hvezdáreň a planetárium 
M. Hella v Žiari nad Hronom 
miestom stretnutia študentov 
vybraných stredných škôl z troch 
okresov s astronautkou Mary Ellen 
Weberovou. Je nám cťou, že sme 
pri takej významnej návšteve mohli 
byť nápomocní. 

Na jeseň sme stihli ešte jedno 
kolo „gruntovačky“, ktorú sa nám 
tentokrát podarilo zorganizovať v 
Žiari nad Hronom. V spolupráci s 
CVČ v rámci Týždňa dobrovoľníctva 
sme oslovili študentov troch 
prváckych tried Gymnázia Milana 
Rúfusa, ktorí jesenné čistenie na 
Šibáku poňali veľmi proaktívne. V 
spolupráci s Pohronským múzeom 
sme minulý rok organizovali 
interaktívny program pri príležitosti 
Svetového dňa cestovného ruchu.

V priebehu roka nezabúdame 
na spravovanie sociálnych 
sietí a webu Regiónu GRON. 
Pravidelný kalendár podujatí 
je neodmysliteľnou súčasťou 
našich aktivít. Distribuovaný je 
v elektronickej aj tlačenej verzii. 
Región sa snažíme zviditeľňovať 
aj prostredníctvom fotografií 
našich návštevníkov, ktoré nám už 
tradične môžete posielať do letnej 
fotosúťaže. V tomto roku sme tiež 
spolupracovali na popularizácii 
regiónu vďaka ankete „Strom roka“ 
organizovanej Nadáciou Ekopolis.

Na jeseň sme tiež pracovali 

na získavaní súhlasov na 
obnovu značenia či vytvorenie 
nových cyklotrás, najmä v časti 
regiónu Kľakovská dolina a s jej 
prepojeniami na Žiarsku kotlinu. 
V novembri sme na výstave v 
Zvolenskom zámku predstavili 
súťažné návrhy mobiliáru pre 
Pohronskú hradnú cestu.

Počas roka sa k nám ako noví 
členovia pridali obec Sklené 
Teplice a mesto Žiar nad Hronom 
a Združenie na záchranu hradu 
Šášov. 

Naši členovia vďaka členstvu 
v OOCR a finančnej podpore 
Rozvojovej agentúry BBSK 
mali možnosť získať podporu 
rozvojových zámerov v 
cestovnom ruchu. V roku 2019 sa 
realizovali projekty ako „Projekt 
audiovizualizácie Hrnčiarskeho 
múzea v Brehoch“, „Materiálna 
podpora podujatí na hrade 
Revište“ a štúdia k ďalším prácam 
ako zatraktívnenie hradu Šášov 
(dovybavením projektorom a 
elektrocentrálou), Areál Zvonička 
– Záhradný les (časť rozpočtu) 
a PD na rekonštrukciu kultúrno-
spoločenského objektu. 

Vďaka finančnej podpore 
Ministerstva dopravy a výstavby 
SR sme v roku 2019 zrealizovali 
vyššie spomínané aktivity: diel 
turistickej relácie v poľskej TV a 
infocesta travel blogera, zadali 
sme reklamnú inzerciu do Pravda 
Magazínu a v závere roka sme 
sa podujali na aktualizáciu a tlač 
turistickej mapy a sprievodcu 
regiónom (v slovenčine aj v 
anglicko-nemeckej verzii). 

Tím Regiónu GRON
foto: archív Región GRON

Jeden bohatý rok v Regióne GRON
za nami, ten ďalší už v plnom 
prúde
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Prezentácia na veľtrhu ITF Slovakiatour 
2020

V dňoch 23. – 26. januára 2020 sme 
sa spoločne so Speedway Clubom 

Žarnovica, s tímom Krajskej hvezdárne a 
planetária M. Hella v Žiari nad Hronom a 
s brežským hrnčiarom p. Jánom Fialom 
zúčastnili výstavy cestovného ruchu v 
Bratislave. Región GRON propagujúci 
stredné Pohronie bol začlenený v spoločnej 
krajskej expozícii „Za horami, za dolami“, 
kde návštevníci našli mnoho tipov na 
strávenie času práve v Banskobystrickom 
kraji. V stánku sme organizovali tvorivé 
dielne, divadlo aj súťaže o pestré ceny. 

Tím Regiónu GRON

Pred 240 rokmi...
-zomrel vo Viedni Jozef Entzler, spišský ťažiar, 
ktorý sa pokúšal obnoviť baníctvo v Novej Bani 
(1780).
-napísal Ján Lill hlásenie o stave novobanského 
baníctva a opísal hlavné príčiny úpadku 
Entzlerovho podnikania. 
Pred 230 rokmi...
-zomrel Jozef II., syn Márie Terézie (vládol v 
rokoch 1780 – 1790). Jeho nástupcom sa stal 
jeho brat Leopold II. (1790 – 1792).
Pred 210 rokmi...
-bolo 14. januára (1810) o 18:30 v Novej Bani 
zaznamenané zemetrasenie.
-bola z 28. na 29. mája (1810) nad Novou Baňou 
silná prietrž mračien. Silný prietok vody pretrhol 
hrádzu Tajchu a zničil prívodné jarky k čerpadlu 
na 3. obzore šachty František. Veľké materiálne 
škody boli na domoch, záhradách a domácich 
zvieratách.
Pred 200 rokmi...
- postavili v Novej Bani na vrchu nad mestom 
Kalváriu (1820).
Pred 170 rokmi...
-sa v Novej Bani a Kremnici rozšírila prvá 
cholera (1850). 
-bola v Novej Bani založená Prvá novobanská 
spoločnosť na výrobu mlynských kameňov, ktorá 
zamestnávala niekoľko desiatok kamenárov, 
nádenníkov a povozníkov. V roku 1900 mala 
čistý zisk 9833 korún. Výroba mlynských 
kameňov sa spomína v písomných prameňoch 
už od 14. storočia.

Pred 160 rokmi...
-Hlavná banská správa na Vindšachte nariadila 
zastaviť dobývky v šachte Althandel a prepustiť 
časť robotníkov.
-panovník František Jozef I. vydal Októbrový 
diplom, ktorý znamenal koniec éry absolutizmu. 
Obnovil základy konštitučnej monarchie, 
zastupiteľský systém a zmenil zásady 
usporiadania ríše. Jednotu monarchie 
zabezpečovali spoločné záležitosti: vojna, 
zahraničná politika, financie, pošta, doprava.
-sa v novembri (1860) vzbúrilo vyše 100 
robotníkov a tovarišov proti rakúskym úradníkom 
a vyhrážalo sa im smrťou. Vzbura bola reakciou 
na Októbrový diplom a muselo ju potlačiť vojsko, 
180 vojakov zostalo trištvrte roka na ťarchu 
tunajším obyvateľom.
- sa presunulo zo Žarnovice do Novej Bane 
sídlo okresného súdu. Na jeho potreby bolo 
adaptované horné poschodie budovy historickej 
radnice s nákladom 2000 zlatých z mestskej 
pokladnice.
Pred 150 rokmi...
-sa v Novej Bani narodil architekt Rudolf Cibulka. 
Realizoval viaceré známe stavby v Leviciach. 
Je autorom prekrásneho, no nerealizovaného 
návrhu novej radnice v Novej Bani, ktorý sa 
nachádza v zbierkovom fonde múzea. Zo 
stavieb, ktoré sa u nás realizovali, to bola napr. 
židovská modlitebňa, bitúnok či rekonštrukcia 
prícestného hostinca Bevelaqua.
Pred 140 rokmi...
-vznikol spojený spolok debnárov, kolárov a 
kováčov (1880).
-sa v Novej Bani dolovalo už len na žile Jozef zo 
štôlne Einigkeit a Traja králi. 
- sa 3. júna (1880) okolo poludnia smerom od 
Kalvárie prihnala silná víchrica, „krútňava“. Hoci 
trvala iba pár minút, strhla strechy z 19 domov v 
priestranstve medzi farou a radnicou.

Pred 120 rokmi...
-vydal v Skalici národný a ľudovýchovný 
pracovník a farár Alexej Peťko pieseň „Pieseň k 
Blahoslavenej Panne Márii w Nowej bani – Wítaj, 
tisíckrát wítaj ó Mária“. A. Peťko v Novej Bani 
pôsobil v rokoch 1859 – 1896 a tu i umrel v roku 
1903.
-20. mája (1900) umrel v Kremnici národný 
dejateľ Ján Miloslav Gerometta z najmladšej 
generácie bernolákovcov, neskôr stúpenec 
štúrovcov. V Novej Bani pôsobil v rokoch 1847 – 
1853 ako kaplán. 
-v Hlohovci sa narodil Vojtech Felcán. Jeho 
posledným pôsobiskom bola Nová Baňa, kde učil 
na meštianskej škole. V roku 1944 bol mučený a 
zavraždený fašistami. Na budove ZŠ sv. Alžbety 
nám ho pripomína pamätná tabuľa.
Pred 110 rokmi...
-Alexander Heisler založil podnik Kameňolom a 
výroba mlynských kameňov, ktorý zamestnával 
14 robotníkov.
Pred 100 rokmi...
-29. februára bola prijatá prvá Ústava 
Československej republiky.
-27. mája Národné zhromaždenie zvolilo za 
prezidenta Tomáša Garrigua Masaryka.
-bola podpísaná Trianonská mierová zmluva 
(4. 6. 1920), ktorá okrem iného stanovila 
hranice medzi Československou a Maďarskou 
republikou.
-18. 6. (1920) bola na základe ministerského 
výnosu zriadená novobanská „meštianka“. 
Sídlila v budove dnešnej MŠ na Štúrovej ulici, 
kde boli tri triedy. Po ďalšie dve triedy boli v 
budove ľudovej školy a v súkromnom dome u 
Biedermana.
-vznikol Novobanský futbalový spolok. Jeho 
predsedom bol Alexander Soos a tajomníkom 
Ferdinnd Štaud. 

Pokračovanie na druhej strane.

V roku 2020 si pripomenieme...
/pokračovanie z minulého čísla/
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-24. 11. (1920) sa v Novej Bani narodil 
akademický maliar a sochár Karol Frk. Venoval 
sa krajinomaľbe a portrétom. Bol autorom 
reliéfnej výzdoby administratívnej budovy 
bývalého Izomatu.
Pred 90 rokmi...
-sa začala stavať budova Okresného úradu v 
Novej Bani.
-postavila firma Laufer a Gross v Novej Bani 
menšiu pílu, ktorá zamestnávala niekoľko 
desiatok našich občanov ako robotníkov či 
povozníkov guľatiny.
-počas tuhých mrazov v zime ovocinári z Novej 
Bane a okolitých osád prišli o 55,7 % svojich 
ovocných stromov.
Pred 80 rokmi...
-bol v Kraftovskom dome zriadený Okresný 
detský domov. Nová Baňa poskytla na adaptačné 
práce 12 000 korún s podmienkou, že tam budú 
prednostne umiestňované deti z Novej Bane.
-9. septembra predseda a tajomníčka 328. Sboru 
Slovenskej ligy v Novej Bani Ján a Jozefína 
Hotárekovci žiadali ministerstvo dopravy o 
opätovné začatie kutacích prác – neúspešne.
- nitrianska firma Alojza Bociana začala stavať 
obecný dom/mestský úrad s nákladom 700 000 
korún. Dokončený bol o rok neskôr.
Pred 70 rokmi...
-1. 9. (1950) vznikli prvé strediská Pomocných 
technických práporov (PTP).

-začiatok politických tzv. monsterprocesov v 
Československu.
-v Československu prebehli: Akcia K (násilná 
likvidácia mužských rehoľných rádov, jedno 
z integračných stredísk bolo v Hronskom 
Beňadiku), Akcia R (násilná likvidácia ženských 
reholí) a Akcia P (rozpustenie gréckokatolíckej 
cirkvi).
-v máji začal v priestoroch píly Františka Jauscha 
pracovať VD Drevorob.
-22. mája (1950) bola spustená autobusová linka 
Nová Baňa – Veľká Lehota, čím získali spojenie 
s mestom nielen obyvatelia Veľkej Lehoty, ale aj 
Starej Huty a Bukoviny.
-od 25. 9. do 7. 10. prebehla v Novej Bani akcia 
„Mládež sa učí viesť mesto“, keď vedenie mesta 
prevzali členovia ČSM.
-baníci bez súhlasu Obvodného banského úradu 
otvorili baňu pri športovom ihrisku, tzv. Medieňku. 
-20. 12. Rudné bane, n. p., Banská Bystrica, 
zastavili výskumné práce v novobanskom 
regióne. 
Pred 60 rokmi...
-11. 7. (1960) bola schválená nová Ústava 
Československej socialistickej republiky, v ktorej 
4. článku bola zakotvená vedúca úloha KSČ. 
Tiež bol schválený nový štátny znak ČSSR, z 
ktorého zmizol slovenský dvojkríž. 
- Nová Baňa prestala byť sídlom okresu. Novým 
sídlom okresu sa stal Žiar nad Hronom.

-prevádzka VDI Kveta sa presťahovala do 
novopostavených priestorov.
-skončila sa výstavba domu smútku na 
novovytvorenej Cintorínskej ulici a tiež Domu 
strany na Bernolákovej ulici. 
-okresný ústav národného zdravia v priebehu 
roka (1960) spustil do prevádzky všetky 
ambulantné služby a posudkovú službu, lôžkové 
gynekologicko-pôrodnícke oddelenie a detské 
lôžkové oddelenie, ktoré sídlilo v budove bývalého 
okresného Zboru národnej bezpečnosti.
-sa uskutočnili prvé maturitné skúšky na 
jedenásťročnej strednej škole v Novej Bani. 
Počet prvých maturantov bol 35.
- bola založená aj osvetová beseda, z ktorej 
vznikla neskôr mestská osvetová beseda, potom 
estské kultúrne stredisko s pobočkami na Štáloch 
a Bukovine.
Pred 50 rokmi...
-dostal Dobrovoľný hasičský zbor v Novej Bani 
nový požiarny voz s nádržou s objemom 3500 
litrov a 200 l penidla.
-bol na Hrabinách postavený Ústav pre telesne 
postihnutú mládež, ktorý mal kapacitu 250 
postelí.
-sa začalo s prvými terénnymi úpravami pre 
budúce sídlisko Juh (Vstup).

Mgr. Katarína Stredáková,
Pohronské múzeum

VIII. ročník šachového turnaja – Memoriál PhDr. Pavla Hrčku

Ako sa už v období na prelome rokov 
stalo príjemnou tradíciou, šachisti 

sa stretli aj 2. 1. 2020 na VIII. ročníku 
šachového turnaja Memoriál PhDr. Pavla 
Hrčku. Turnaj sa po tretíkrát konal v 
priestoroch Centra voľného času Nová 
Baňa. Turnaj tradične organizuje šachový 
oddiel TJ Slovan Nová Baňa v spolupráci s 
mestom Nová Baňa. 

Šachisti si tým znova pripomenuli život 
a prácu nezabudnuteľného pedagóga, 
ktorý sa popri práci venoval šachu ako 
hráč i organizátor po celý svoj život, i v 
dôchodkovom veku. Viacerí súčasní hráči 
boli jeho študentmi a zároveň členmi 
šachového krúžku na Gymnáziu v Novej 
Bani, ktorý sa stal základom súčasného 
šachového klubu. V tomto roku si 
pripomíname jeho nedožitých 86 rokov. 

Turnaja sa zúčastnilo spolu 20 hráčov 
vo veku od 10 do 65 rokov, čím sa znova 
potvrdilo, že v tomto športe nie sú nijaké 
vekové hranice. 

Hralo sa už osvedčeným švajčiarskym 
systémom na 9 kôl s priraďovaním dvojíc 
počítačovým programom podľa získaných 
bodov pri zachovaní striedania bielych a 
čiernych figúr. Ukázalo sa, že táto forma je 
veľmi vhodná pre daný počet účastníkov. 
Hracie tempo bolo 2x10 min. na jednu 
partiu, čo umožnilo odohrať a vyhodnotiť 
turnaj v predpokladanom čase približne 
3,5 hodiny. Za plynulý priebeh patrí 

poďakovanie PaedDr. Monike Solčanovej, 
ktorá zabezpečila počítačové zapisovanie 
výsledkov a následné žrebovanie ďalších 
kôl.

V tomto ročníku turnaja organizátorov 
opäť potešila účasť štyroch hráčov 
do 16 rokov, čo potvrdzuje postupné 
omladzovanie šachového zázemia v meste. 
Príjemným spestrením aj prekvapením 
bola prítomnosť holandského šachistu 
Freeka Burgersa, ktorý zaujal kvalitnou 
hrou aj dobrou slovenčinou. Potešila aj 
účasť primátora Novej Bane Mgr. MVDr. 
Branislava Jaďuďa, MBA, ktorý privítal 
účastníkov (pána Burgersa samostatne v 
angličtine) a otvoril turnaj. 

Najúspešnejší si prevzali vecné ceny a 
diplomy z rúk predsedu šachového oddielu 
Jaroslava Hellebrandta. 

Celkovým víťazom turnaja sa po 
výbornom výkone zaslúžene stal vlaňajší 
víťaz Martin Budinský so ziskom 7,5 bodu, 
druhé miesto obsadil rovnako ako vlani 
Roman Jareš so 7,5 bodmi (medzi prvým 
a druhým rozhodlo pomocné hodnotenie 
podľa ratingu súperov), tretie Martin Solčan 
so 7 bodmi.
Samostatne bola vyhodnotená kategória 
mládeže do 16 rokov. Najúspešnejší z 
mládežníkov bol Samuel Pauček so ziskom 
4,5 bodu, ďalšie ocenené miesta obsadili 
Oto Baranec s 3,5 a Noel Vallo s 1,5 bodmi. 
Všetci mladí šachisti bodovali alebo aspoň 

boli zdatným súperom aj v partiách proti 
ostrieľaným hráčom, čo nás veľmi teší.
Poďakovanie za dlhoročnú podporu 
šachistov patrí mestu Nová Baňa, ktoré 
pre turnaj zabezpečilo diplomy a vecné 
ceny pre najúspešnejších. Rovnako si 
vážime i ústretovosť Centra voľného času v 
Novej Bani, ktoré aj v tomto školskom roku 
poskytuje priestory pre šachový krúžok, 
súťažné zápasy aj turnaje. Zároveň patrí 
vďaka aj všetkým hráčom, ktorí sa turnaja 
zúčastnili a prispeli k jeho hladkému 
priebehu a dobrej úrovni. Vynasnažíme 
sa pokračovať v peknej tradícii aj o rok, 
všetci zúčastnení aj ďalší záujemcovia, 
ktorí sa chcú aktívne venovať šachu, 
sú v šachovom klube i v ďalšom ročníku 
memoriálu vítaní.

Jaroslav Hellebrandt
foto: archív TJ Slovan 
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                                            Neváhajte a podajte pomocnú ruku deťom s telesným a mentálnym  

                                              postihnutím, nezostaňte voči nim ľahostajní, pomôžte búrať bariéry,  
                                       ktoré im v živote postavil osud, 

 
                               prispejte 

 

                        2 % zo zaplatenej dane v prospech 
Občianskeho združenia – Slniečko 

                                   pre pomoc ľuďom s viacnásobným postihnutím. 
 

Váš príspevok pomôže: 
   ● zakúpiť špeciálne didaktické pomôcky nevyhnutné vo výchovno-vzdelávacom procese žiakov s postihnutím 
   ● zabezpečiť kompenzačné a rehabilitačné prostriedky 
   ● podporovať projekty zamerané na nenásilnú integráciu jedincov s postihnutím do našej spoločnosti 
                       

Občianske združenie – Slniečko pre pomoc ľuďom  s viacnásobným postihnutím, 
Rekreačná 393, Nová Baňa 96801, IČO: 37892151, DIČ: 2021696578, VÚB a. s., 

č. ú: SK8302000000000026438422, 
email: ozslniecko.novabana@gmail.sk, www.specialnaskola.sk  

Na začiatku roka vám Mestský bytový podnik 
Nová Baňa, s. r. o., predkladá prehľad cien 

energií, ktoré sú schválené na rok 2020. Sme 
výrobca tepla a cenu tepla máme schválenú 
Úradom pre reguláciu sieťových odvetví na 
regulačné obdobie rokov 2019 až 2021. Cena 
tepla je dvojzložková, variabilná zložka maximálnej 
ceny tepla je stanovená vo výške 0,0521 eur/kWh 
a fixná zložka maximálnej ceny tepla je stanovená 
vo výške 120,5007 eur/kW. 

Cena plynu na rok 2020 bola stanovená na 
základe verejného obstarávania prostredníctvom 
elektronickej aukcie. Do aukcie sa prihlásili traja 
uchádzači a na základe vyhodnotenia ponúk podľa 
kritérií uvedených vo výzve na „dodávku zemného 
plynu“ sa víťazom stal SPP, a. s., a následne bola 
podpísaná zmluva o dodávke plynu na rok 2020 vo 
výške 0,017672 eur/kWh. Cena plynu v roku 2019 
bola vo výške 0,02285 eur/kWh, cena oproti roku 
2019 nám klesla o 29,30 %.

Cena za dodávku elektrickej energie je na roky 
2019 – 2020 zmluvne dohodnutá vo výške 63,40 
eur/MWh a dodávateľom je SPP, a. s., ktorý nám 
ponúkol výhodnejšiu cenu vzhľadom na to, že 
zmluva bola podpísaná na 24 mesiacov a je aj 
dodávateľom plynu pre našu organizáciu. 

Veríme, že zníženie ceny plynu, ktorá je hlavnou 
zložkou pri výpočte ceny za dodávku tepla, budú 
obyvatelia mesta Nová Baňa vnímať ako výhodné. 

Anna Tužinská, konateľka s. r. o.

Mestský bytový podnik 
Nová Baňa, s. r. o., 

informuje

V piatok 10. januára sa vo vestibule kina Vatra 
stretli fotografi-amatéri na vyhodnotení 

XXVI. ročníka amatérskej fotografickej súťaže 
AMFO Nová Baňa 2019.

Z piatich autorov, ktorí tu vystavovali 25 
farebných fotografií, porota udelila prvé miesto 
Štefanovi Šutkovi z Orovnice, druhé miesto 
Ladislavovi Maruškovi z Novej Bane a tretie miesto 
získala Jolana Tencerová z Prievidze, novobanská 
rodáčka.

Odborná porota pracovala v zložení Ing. Jozef 
Fašanga zo Zvolena, predseda, a členovia Silvia 
Ďatková a Bc. Ján Ďurovský z Novej Bane. Aj 
tento rok prebiehalo, hlavne medzi najmladšími 
návštevníkmi obľúbené, hlasovanie o najkrajšiu 
fotografiu. Učí ich vnímať to pekné okolo seba 
„inými očami“. S počtom 19 hlasov zvíťazila 
fotografia Jolany Tencerovej s názvom „ŽIVÝ 
OBRAZ“. Táto fotografia bola vysoko hodnotená 
aj odbornou porotou. Držiteľkou víťazného 
hlasovacieho lístka je Marta Katinová z Novej 
Bane, ktorá od mesta získala malý darček.

Ceny autorom fotografií odovzdal primátor mesta, 
ktorý vo svojom príhovore vyjadril presvedčenie, 
že aj napriek nižšiemu počtu zapojených v tomto 
ročníku bude súťaž pokračovať.

Na záver sa konal odborný seminár pod vedením 
Ing. Jozefa Fašangu, ktorý odborne posúdil 
fotografie jednotlivých autorov.

H. Trajteľová

Poznáme víťazov AMFA 
aj najkrajšiu fotografiu
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Pri ,,výmenných“ návštevách 
sa privítali milými úsmevmi 

a zoznámili sa. Pri doobedňajších 
aktivitách spoznávali a vyskúšali 
si, ako sa hrajú, pracujú a tvoria ,,tí 
druhí“, či už pri hrách, výtvarných 
a pohybových aktivitách, alebo 
pri speve. Pomáhali si spontánne 
objavovať, učiť sa a získavať nové 
zážitky a skúsenosti. 

Príjemný a inšpiratívny bol pre 
deti aj relaxačný a terapeutický 
pobyt v multisenzorickej miestnosti 
Snoezelen v Spojenej škole. Deťom 
boli ponúkané a vyberané činnosti 
na aktiváciu všetkých zmyslov – 

zraku, sluchu, hmatu, čuchu a chuti. 
Cieľom bolo vyvolanie zmyslových 
podnetov, rozvíjanie a stimulovanie 
zmyslov a celková podpora rozvoja 
osobnosti každého dieťaťa. 

Táto vzájomná návšteva deti z 
oboch materských škôl pozitívne 
obohatila, rovnako aj pedagogických 
zamestnancov, a priniesla možnosť 
skvalitnenia medziľudských vzťahov, 
prehĺbenia dovtedajšej spolupráce a 
nadviazania spolupráce v ďalších 
oblastiach.

Mgr. Ingrid Volfová
foto: Mgr. Alica Binfová

Kamarátov nikdy
nie je dosť...

Deti z Materskej školy Nábrežná a deti zo špeciálnej materskej 
školy v Spojenej škole na Školskej ulici mali v mesiaci január 
možnosť vzájomne nahliadnuť do priestorov svojich zariadení. 
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V testovaní 
T5 naši 

žiaci dosiahli 
v ý s l e d k y , 
ktoré sú nad 
priemerom ich 
r o v e s n í k o v 

v rámci celého Slovenska. V 
matematike bola priemerná 
úspešnosť 71,4 % (priemer SR 
63,4 %) a v slovenskom jazyku 69 
% (priemer SR 64,8 %). 

Žiaci 7. ročníka absolvovali 
lyžiarsky výcvik na Drozdove, kde 
sa im venovali skúsení lektori. 
Šiestaci si zopakovali plavecký 
výcvik v hoteli Sitno vo Vyhniach 
pod vedením kolegu Mgr. Andreja 
Fidermáka. 

V škole prebieha medzitriedna 
súťaž v zbere použitých batérií 
„Zelené envirookienko“ s 
cieľom naučiť žiakov správať 
sa zodpovedne k životnému 
prostrediu a separovať odpad. 
V okresnom kole Olympiády v 
anglickom jazyku obsadila Tamara 
Petrášová v kategórii B 2. miesto.

V online súťaži „Informatický 
bobor“ v kategórii KADET pre 8. 
a 9. ročník boli úspešní riešitelia 
Patrik Galeta, Tamara Petrášová, 
Martina Štullerová, Romana 

Bakošová, Samuel Bratko a Hugo 
Grȕnermel.

TV LUX odvysielala 30. 1. o 17:00 
reláciu o našej škole. Pozrieť si ju 
môžete v archíve TV LUX.

V sobotu 18. januára sa konal 
v sále CVČ v Novej Bani 16. ples 
rodičov a priateľov cirkevnej školy. 
Do tanca hrala hudobná skupina 
Kašuba Band. Ples otvorili naši 
žiaci z tanečno-športového klubu 
Tiffany pod vedením manželov 
Pšenákovcov: súrodenci Samuel a 
Lydka Bratkovci, Ivanka Obrcianová 
a Patrik Ziman, Laura Sobčáková a 
Lukáš Lisičan, Veronika Sedliaková 
a Bruno Brieška. V programe sa 
predstavil Damian Kopernický z 
triedy Filipa Urdu zo ZUŠ Nová 
Baňa. Prítomným sa prihovoril 
pán riaditeľ Mgr. Branislav Pirháč i 
pán dekan Mons. Peter Mišík. Na 
záver programu vystúpil folklórny 
súbor Háj pod vedením Kataríny 
Búryovej. Pozvanie na ples prijal 
aj čestný hosť, pán primátor Mgr. 
MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, s 
manželkou. Plesajúcich prišiel 
pozdraviť aj bývalý pán kaplán 
Mgr. Marek Melich. Sálu so svojimi 
šikovnými pomocníkmi vyzdobila 
vo folklórnom štýle Ing. Veronika 
Štrbová. Super zábavu a fotenie 

s rekvizitami mohli zažiť všetci 
plesajúci hostia. Večeru pripravili 
pracovníci firmy pani Kristíny 
Bartošovej, ktorá nám zapožičala 
kompletný servis. O obsluhu hostí 
sa postarali Filip Raffaj, Matej 
Gregor, Sára Briešková, Veronika 
Adamcová a Ema Štullerová. 
Počas plesu fotil Matej Pirháč. 
Odovzdávanie cien tomboly vtipne 
moderoval Karol Bartoš. Ďakujeme 
všetkým sponzorom, ktorí venovali 
do tomboly okolo 70 cien. Sú 
to nasledovné firmy i rodiny: 
TESCO Tlmače, Kvety Lucka 
– pani Oľga Zimanová, COOP 
Jednota, PROFIMONT Nová 
Baňa, s. r. o., MEDI-PEDIKÚRA 
KATTY, MUDr. Miloš Hrnčiar, 
stomatológ, Knihy – Darčeky 
Valery, Kros plus – cukrárenská 
výroba Tekovská Breznica, 
kľúčová služba – Peter Kašuba, 
textilná galantéria – Peťková, 
KITEX, PROFI SAFETY, s. r. o., 
NOBA – Trans, s. r. o., In-Moda 
– Janka Benčaťová, náboženská 
predajňa - p. Firáková, HalfPoint, 
s. r. o., MEDI-PEDIKÚRA VIERA, 
OZ Lodenica pod orechmi, ŠPORT 
BAR BREHY – Eva Mikušková, 
Penzión Tajch – Mgr. Ľubica Hollá, 
mesto Nová Baňa, Masážny salón 
Katarína Káderová, Beauty Studio 

– Lucia Kamenská, Kadernícke 
štúdio Vladka, S-NOBADENT – 
MDDr. Štefan Špirk, záhradkárske 
potreby – Ďurčekovci, Vlasové 
centrum Jana – Janka Ciglanová, 
stavebniny Mont-Design, s. r. o., 
AMAZONIT Tekovská Breznica 
– rodinné sady Šályovcov, 
TRISTONE FLOWTECH 
SLOVAKIA, s. r. o., EURONICS – 
manželia Budinskí, AXOL, s. r. o., 
Tienda Nová Baňa, MUDr. Michal 
Holý – H-DENT, s. r. o., ABRACA 
– Ing. Zuzana Mališová, ART 
STYLE – Mgr. Zuzana Bratková, 
Svet farieb, s. r. o., Park Cafe – 
Helena Tichánková, Mirabella 
Bress photography, Kaderníctvo 
Mirka, pán dekan, rodiny: 
Valachovičová, Šályová z Veľkej 
Lehoty, Pirháčová, Zumerlingová, 
Vallová, Beňová, Káderová, Jarka 
a Jožko Pajerskí, rodina Gulaiová, 
Šuhajdová, Majorová, Habániková, 
Jaďuďová. Tešíme sa na budúci 
ročník plesu. Prosíme poslancov 
mestského zastupiteľstva aj pána 
primátora, aby zvážili investíciu do 
CVČ, kde by sa žiadala prístavba 
kuchyne a oprava fasády. Sála 
by tak mohla slúžiť i na svadby a 
investícia by sa rýchlo vrátila.

M. Solčanová

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety

reprezentovali v kategórii A T. 
Letko zo 7.A, obsadil 3. miesto, a 
v kategórii B A. Hrmo z 8.B, obsadil 
tiež 3. miesto.

V okresnom kole Matematickej 
olympiády nás reprezentovali E. 
Loučanová z 5.A, Z. Jančoková z 
5.B, E. S. Palajová z 5.B, J. Šutka 
z 3.A, P. Červenková z 9.B a A. 
Považan z 9.B.

Veľký úspech dosiahli naše 
stolnotenisové družstvá. V 
okresnom kole obsadilo družstvo 
dievčat v zložení E. Müllerová z 
9.A a S. Trubanová z 8.A krásne 
1. miesto a družstvo chlapcov 
v zložení P. Papánek z 8.A, M. 
Sabaka zo 7.A a T. Kováč zo 7.A 
tiež krásne 1. miesto. Obe družstvá 
postupujú do krajského kola. 
Držíme im palce. 

V 4. kole florbalovej ligy obsadilo 
družstvo A v zložení A. Šrank z 9.B, 

M. Lenart z 9.B, D. Gálus z 9.B, Š. 
Vozár z 9.A, M. Ovčarčík z 9.A a 
S. Suchý zo 7.A pekné 3. miesto 
a družstvo B v zložení J. Gonda 
z 8.A, T. Pacalaj z 9.B, P. Varga z 
9.B, J. Maruška z 9.B, D. Krajčovič 
z 9.A a B. Katina zo 7.A 4. miesto.

Počas jesene prebiehala súťaž 
„Domestos pre školy“, do ktorej 
sme sa zapojili aj v spolupráci 
s rodičmi, ktorí posielali bločky, 
ktoré potom pani zástupkyňa 
PaedDr. Jakubcová registrovala 
na webe. Vďaka snahe všetkých 
zúčastnených sa nám podarilo 
získať 260 eur na nákup čistiacich 
prostriedkov pre školu. Ďakujeme 
ešte raz za podporu.

V závere mesiaca sme 
absolvovali zaujímavú besedu 
„Domácnosť bez odpadu – zero 
waste“, kde sa deti dozvedeli, ako 
sa dá znížiť produkcia odpadu. 

Niektorí povedali, že to tak už 
doma robia, niektorí prisľúbili, že 
sa budú snažiť v budúcnosti.

Najväčšiu radosť deťom priniesli 
nové skrinky, ktoré dostali v 
posledný deň 1. polroka do 
prechodného vlastníctva. Ochotne 
sa do nich nasťahovali, poukladali 
si veci a zamkli vlastným 
kľúčom. Majú tak teraz veľkú 
zodpovednosť, svedomito strážiť 
kľúč pred stratou.

Posledný deň 1. polroka sa niesol 
v duchu rozdávania vysvedčení. 
Žiaci dostali za svoju snahu 
zaslúženú odmenu. Väčšina mala 
dôvod na radosť, niektorí prisľúbili, 
že sa budú ešte viac snažiť a na 
konci roka si známky zlepšia. 
Srdečne všetkým blahoželáme a 
želáme veľa úspechov v ďalšom 
štúdiu.

Mgr. Denisa Bátorová

Novoročnú prácu sme začali 
8. januára, keď sme sa plní 

zážitkov z vianočných prázdnin 
stretli opäť v škole.

Okrem toho, že sa január niesol 
v znamení uzatvárania známok 
a s tým spojeným skúšaním a 
písomkami, stihli naši šikovní žiaci 
aj niekoľko súťaží.

V súťaži „Ypsilon – slovina je 
hra“, do ktorej sme sa zapojili 
prvýkrát, sme boli veľmi úspešní. 
Z 33 účastníkov to 20 zvládli na 
jednotku a ani tí ostatní sa nedali 
zahanbiť. Štyrom žiakom sa to 
podarilo zvládnuť na 100 %, a to M. 
Rajnohovi z 1.B, E. Javorníkovej 
z 2.A, Š. Benčovi z 2.A a J. 
Šutkovi z 3.A. Všetkým srdečne 
blahoželáme a dúfame, že o rok 
sa zapojí ešte viac šikovníkov.

V okresnom kole Olympiády 
v anglickom jazyku nás vzorne 

Január u „zemaňákov“
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Ekonomická olympiáda je 
celoslovenská súťaž v 

znalostiach z ekonómie a financií, 
ktorá je určená študentom 
stredných škôl. Otázky do súťaže a 
koncepciu Ekonomickej olympiády 
spoluvytvárajú ekonómovia a 
odborníci z inštitútu INESS, 
Národnej banky Slovenska, 
Slovenskej ekonomickej 
spoločnosti, Ekonomickej fakulty 
UMB, Ekonomickej univerzity v 
Bratislave, Inštitútu ekonomického 
vzdelávania a Českej národnej 
banky.

Cieľom Ekonomickej olympiády 
je vyhľadávať medzi slovenskými 
stredoškolákmi nadaných 
budúcich ekonómov a následne 
ich podporovať v rozvoji, vytvoriť 
im dobrý odrazový mostík do 
ďalšieho štúdia, praxe a kariéry. 

Celonárodná ekonomická súťaž 
ich prepojí s ekonómami a 
expertmi, ktorí môžu študentov 
následne inšpirovať a podporovať 
na študijnej a kariérnej ceste. 
Súťažiaci dostanú možnosť byť 
prijatí na vysokoškolské štúdium 
vybraných partnerských univerzít 
bez prijímacích skúšok, navyše 
môžu vyhrávať stáže a hodnotné 
ceny, ktoré Ekonomickej olympiáde 
poskytujú partneri projektu.

Ekonomická olympiáda je 
jednotná pre celé územie 
Slovenskej republiky a má formu 
súťažných kôl. Ide o postupovú 
súťaž, súťažiaci začína v školskom 
kole, ak je úspešný, postupuje do 
krajského kola a ďalej do finále. 
V jednotlivých kolách súťaže 
účastníci riešia test s uzavretými a 
otvorenými otázkami. V dňoch 10. 

Postup do krajského kola 
Ekonomickej olympiády

až 14. 12. 2019 prebiehali školské 
kolá Ekonomickej olympiády. V 
rámci Slovenska sa zapojilo viac 
ako 6500 študentov a 696 z nich 
postúpilo do krajského kola. Naša 
škola je už tradične súčasťou 
tejto súťaže a naši študenti boli 
znovu úspešní. Do krajského kola 
postupuje 9 študentov našej školy. 

Študentom srdečne blahoželáme a 
držíme palce v krajskom kole, ktoré 
sa bude konať v priebehu mesiaca 
február na UMB v Banskej Bystrici. 

Ing. Erika Struhárová,
koordinátorka Ekonomickej 

olympiády
foto: archív SOŠ

Aj v tomto školskom roku 
sa naša škola zapojila 

už do 8. ročníka finančno-
vedomostnej súťaže s názvom 
„FINANČNÁ OLYMPIÁDA“. 
Študenti stredných škôl budú mať 
aj tento rok šancu preveriť si svoje 
finančné vedomosti, porovnať 
sa s rovesníkmi a získať cenné 
vedomosti využiteľné v praktickom 
živote. Počas doterajších siedmich 
ročníkov sa do súťaže zapojilo viac 
ako 32 000 študentov z celého 
Slovenska.

Naša škola sa do tejto súťaže 
zapája každý rok a dosahuje veľmi 
pekné výsledky.

Pre troch najúspešnejších 
riešiteľov, ich pedagógov aj školy 

sú i v tomto roku pripravené 
atraktívne ceny:
1. miesto – iPad Pro pre študenta, 
1000 eur pre pedagóga, 1000 eur 
pre školu
2. miesto – iPad mini pre študenta, 
750 eur pre pedagóga, 750 eur pre 
školu
3. miesto – iPad pre študenta, 500 
eur pre pedagóga, 500 eur pre 
školu

Súťažiť sa bude v troch kolách. 
Prvé dve kolá prebehnú formou 
online testu. Finálové kolo bude 
prezenčné, 20 najúspešnejších 
riešiteľov si vo finálovom kole 
koncom apríla 2020 zmeria svoje 
finančné vedomosti v priestoroch 
Nadácie PARTNERS. 

Našim študentom prajeme veľa 
úspechov pri riešení finančnej 
olympiády.

Ing. Mária Lenčová,
koordinátorka fin. gramotnosti

FINANČNÁ 
OLYMPIÁDA

Pri príležitosti Medzinárodného 
dňa kávy a Svetového 

dňa jablka žiacka školská rada v 
spolupráci s predmetovou komisiou 
obchod a podnikanie pripravila 
pre študentov, ako aj pedagógov 
zaujímavé podujatie. Začali sme 
prezentáciou o káve, nasledoval 
kvíz o káve, v ktorom si žiaci mali 
možnosť preveriť svoje vedomosti. 
Pokračovali sme pútavým videom, 
v ktorom sme sledovali prácu 
baristov, a prezentáciou o jablku, 
kde sme sa dozvedeli mnoho 

zaujímavých informácií o tomto 
ovocí a o jeho význame vo výžive 
človeka. V priestoroch školského 
bufetu sa konala ochutnávka 
kávy a jablkových koláčikov, ktoré 
pripravili naši žiaci. 

Týmto sa im chcem poďakovať 
za ochotu a spoluprácu pri 
organizovaní podujatia. 

 Ing. Erika Struhárová,
 koordinátorka žiackej

školskej rady

Medzinárodný deň kávy, Svetový 
deň jablka

Vážení priatelia,
opäť sa na vás obraciame s prosbou o 

darovanie 2 % zaplatenej dane z príjmu, ktoré 
môžete poukázať do 31. marca – v daňovom 

priznaní FO typ: A, FO typ: B, PO,

alebo do 30. apríla na tlačive „Vyhlásenie...“ spolu s tlačivom 
„Potvrdenie o zaplatení dane...“, ktoré sú k dispozícii na 

sekretariáte školy a na webovej stránke GFŠ  –  www.gfsnbana.
edupage.org.

Za priazeň vám vopred ďakujeme.

Údaje o prijímateľovi:

IČO: 173196170658  Právna forma: občianske združenie 

Obchodné meno: Rodičovské združenie pri Gymnáziu Fr. 
Švantnera so sídlom v Novej  Bani     

Sídlo: Bernolákova 37/9, Nová Baňa,  968 01 

Dňa 21. januára 
2020 sa na 

našej škole uskutočnilo 
školské kolo súťaže 

„Spracovanie informácií na 
počítači“.

Zúčastnili sa ho študentky III.A 
a IV.A triedy študijného odboru 
obchod a podnikanie. Po rozcvičke 
nasledoval 10-minútový odpis.

Podmienkou postupu do 
krajského kola, ktoré sa uskutoční 
13. februára 2020 v SOŠ obchodu 
a služieb v Krupine, je splnenie 
limitu 270 čistých úderov za minútu 

Súťaž – Spracovanie informácií na počítači
pri presnosti písania najmenej 
99,75 %/0,25 % chýb.
Výsledky sú nasledovné:
1. miesto – Kristína Mištíková, IV.A
2. miesto – Michaela Hollá, III.A
3. miesto – Anežka Šipikalová, 
IV.A
Všetkým zúčastneným ďakujeme 
za účasť a držíme palce Kristíne 
Mištíkovej, ktorá nás bude 
reprezentovať v krajskom kole.

Ing. Mária Lenčová,
učiteľka odborných predmetov
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Gymnázium Františka Švantnera v Novej 
Bani na stránkach pripravovanej knihy 

Žarnovica, Nová Baňa a ich okolie z neba
POMÔŽTE NÁM s propagáciou našej školy 

zaslaním ľubovoľného finančného príspevku 
na číslo RZ pri GFŠ NB, ktorý bude použitý na 
uverejnenie reprezentačného príspevku o našom  
gymnáziu a jeho fotografií v uvedenej knižnej 
publikácii! 

Číslo účtu: SK31 0900 0000 0000 7434 5386, 
POZNÁMKA: kniha;

prípadne osobne vložením sumy do špeciálnej 
pokladničky RZ pri GFŠ Nová Baňa na 
sekretariáte školy.

Ďakujeme za príspevok a za to, že 
vám na našej škole záleží!

JE TO AJ MOJA ŠKOLA - PROSBA O POMOC

Mi n i s t e r s t v o 
z a h r a n i č n ý c h 

vecí Nemeckej 
spolkovej republiky 

uviedlo v roku 2008 
prostredníctvom iniciatívy „Školy: 
partneri budúcnosti“ (PASCH) 
do života program budovania 
a podpory výučby nemeckého 
jazyka na významných školách po 
celom svete. Iniciatívu koordinuje 
Ministerstvo zahraničných vecí 
NSR a spoločne ju presadzuje s 
Centrálou pre zahraničné školstvo, 
Goetheho inštitútom, Nemeckou 
akademickou výmennou službou a 
Pedagogickou výmennou službou 
Konferencie ministrov kultúry. 
Cieľom programu je vzbudiť u 
mladých ľudí záujem o nemecký 
jazyk, moderné Nemecko a jeho 
spoločnosť. Iniciatíva PASCH 
podporuje výučbu nemčiny na 
školách, interkultúrne stretnutia a 
rozvoj a budovanie medzinárodnej 
komunity škôl. Doplnková ponuka 
vzdelávacích aktivít prispieva k 
trvalému vzdelávaniu nielen zo 
strany žiakov, ale aj zo strany 
vyučujúcich a rozširuje tak 
kompetencie mladých ľudí, keď 
sa chcú uchádzať o štúdium v 
Nemecku aj z hľadiska ich ďalšieho 
povolania. 

Iniciatíva PASCH spája 
celosvetovú sieť s takmer 2000 
školami, medzi ktorými je 24 škôl 
z ôsmich krajín strednej a južnej 

Európy. Sme hrdí na to, že k dvom 
slovenským gymnáziám v tomto 
unikátnom projekte sa zaraďuje aj 
to naše – Gymnázium Františka 
Švantnera v Novej Bani.

Samozrejme, nič nie je len tak, s 
programom je spojené množstvo 
práce, ďalších menších projektov 
a aktivít. Už 12 rokov koordinuje 

tento jedinečný program v našej 
škole Mgr. Radovan Mádel, ktorý 
spolu s ďalšími vyučujúcimi 
nemeckého jazyka plánuje 

jazykové skúšky, medzinárodné 
letné jazykové tábory, semináre 
a vzdelávanie učiteľov. Naši 
gymnazisti sa pravidelne každý rok 
zúčastňujú školenia zameraného 
na tvorbu online časopisu Klick 
v nemeckom jazyku, ktorý 
zastrešuje PaedDr. Renáta 
Juhásová. V škole opakovane 

Medzinárodná iniciatíva PASCH pokračuje na dvoch slovenských školách
pôsobia mladí dobrovoľníci z 
Nemecka, ktorí sa počas svojho 
šesť- či dvanásťmesačného pobytu 
zúčastňujú vyučovania a dopĺňajú 
ho zaujímavými aktivitami. 
Zapájajú sa tiež do mimoškolských 
aktivít a aj takýmto kontaktom 
s našimi žiakmi im pomáhajú 
zdokonaľovať sa v nemčine i 
angličtine. A práve na základe 
úspešne uskutočnených aktivít sa 
ďalej uvažuje o predlžovaní zmluvy 
medzi školou a Goetheho inštitútom 
na ďalšie obdobie. Sme radi, že 
iniciatíva PASCH pokračuje ďalej. 
Dňa 24. 1. 2020 bola v Prahe ako 
vyvrcholenie pracovnej konferencie 
riaditeľov a koordinátorov za 
jednotlivé školy podpísaná dohoda 
o spolupráci na ďalšie obdobie. 
Slávnostnú ceremóniu podporili 
svojou účasťou veľvyslanci 
Nemecka, Poľska, Litvy, Lotyšska, 
Estónska, Maďarska, Slovinska 
a, pochopiteľne, i Slovenska. 
Slovenský diplomat v Českej 
republike Peter Weiss zablahoželal 
obom školám zo Slovenska a 
poprial im veľa úspechov.

PaedDr. Renáta Juhásová, Mgr. 
Radovan Mádel
foto: archív GFŠ

Školský časopis 
SPOD GUPNE sa 
opäť dostal k svojim 
čitateľom,
ktorými sú predovšetkým žiaci, učitelia 
a rodičia. Píšeme o tom, čo sa u nás 
deje, čím žijeme, a aj týmto spôsobom 
rozvíjame svoje pisateľské, novinárske, 
štylistické, pravopisné zručnosti, ale aj 
grafické umenie. Neskrývame nadšenie, 
že sa nám to podarilo. Veľké poďakovanie 
patrí grafikovi Matúšovi Ďurovičovi 
a šéfredaktorke Lucii Rybárovej, 
ale aj všetkým ďalším redaktorkám a 
redaktorom. Aj vďaka finančnej podpore 
Nadácie ZSE máme modernú redakčnú 
miestnosť, v ktorej môžeme tvoriť. 
Ďakujeme! 
redakčný tím školského časopisu Spod 
Gupne
Ďakujeme našim sponzorom v mesiaci 

január
Rodičovské združenie pri GFŠ Nová Baňa,
Aneko SK, Zlaté Moravce
COOP Jednota Žarnovica
p. Aneta Kamodyová
p. Iveta Gajdošová
p. Jana Valentovičová
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Naša škola uzatvára rebríček desiatich najlepších gymnázií
v Banskobystrickom kraji

Inštitút INEKO zverejnil v 
decembri 2019 aktuálny 

rebríček škôl na Slovensku. Ten 
vzniká na základe výsledkov 
žiakov v celonárodných 
testoch (maturity, testovanie), 
umiestnení študentov v 
súťažiach, výsledkov školskej 
inšpekcie, úspešnosti 
prijímania na vysoké školy či 
nezamestnanosti absolventov, 
ale aj na základe iných 
ukazovateľov (finančné 
zdroje, podiel učiteľov na 
žiakov, využívanie IKT, počet 
žiakov atď.). Tieto údaje školy 
odovzdávajú ministerstvu 
školstva.

Gymnázium Františka 
Švantnera v Novej Bani sa 
dlhodobo zaraďuje medzi školy 
s dobrými výsledkami žiakov, 
pričom medzi gymnáziami 
v našom kraji mu patrí 10. 
miesto (z 26 gymnázií v 
Banskobystrickom kraji), z toho 
7. miesto medzi 15 gymnáziami 
v zriaďovateľskej pôsobnosti 
BBSK.

Na tomto mieste treba 
skonštatovať, že rebríčky 
komplexne nehodnotia 
kvalitu školy. Samotný portál 
priznáva, že jeho metodika 
nemusí pri vyhodnocovaní 
jednotlivých škôl zachytiť 
všetko. Rovnako je nemožné 
porovnávať kvalitu malých 
škôl v malých mestečkách 
s kvalitou veľkých gymnázií 

vo väčších mestách, kde sa 
do škôl gymnaziálneho typu 
dostanú len najlepší žiaci ZŠ a 
ktoré disponujú iným objemom 
finančných prostriedkov. Na 
získanie presnejšieho obrazu 
je dôležité pýtať sa aj na to, 
ako sa darí študentom zvládať 
vysokoškolské štúdium, ale 
aj na to, aké je technické 
vybavenie školy, výber 
predmetov, klíma a vzťahy v 
škole.

Našou snahou bolo, je a 
bude neustále zvyšovať kvalitu 
výučby a štúdia, zlepšovať sa 
a vytvárať také podmienky, aby 
naši žiaci nielen dosahovali 
čo najlepšie výsledky, ale 
aj navštevovali svoju školu 
radi a cítili sa v nej vítaní. 
Spolupracujeme s firmami, 
stretávame sa s absolventmi, 
zapájame sa do súťaží, 
projektov a výziev, oslovujeme 
sponzorov a hľadáme vždy 
nové cesty, aby GFŠ spĺňalo 
predstavy o modernej škole. 

V minulom školskom roku 
opustilo bránu novobanského 
gymnázia 20 absolventov 
osemročného štúdia. Ako 
niektorí z nich hodnotili 
svoju školu na konci štúdia 
prinášame v nasledujúcich 
riadkoch:

Jaroslava Mária Gáliková 
(študentka medicíny): „Určite 
by som sa opäť rozhodla pre 
GFŠ, pretože škola má vysokú 

kvalitu a dostatočne pripraví 
na VŠ. Učitelia majú záujem 
o žiaka, vedia ho motivovať 
a podporiť. Vždy nám dávali 
praktické rady do života, vedeli 
nás pochopiť a verili nám, že to 
dokážeme! Po celé tie roky sa 
snažili formovať našu osobnosť 
a vďačíme im za to, kým teraz 
sme. Naučila som sa brať veci 
s nadhľadom a utvoriť si vlastný 
názor. Škola je v Novej Bani a 
ja som nemusela dochádzať do 
iného mesta.“

Erik Volentier (študent 
lesného inžinierstva): „Z mojej 
strany všetko v poriadku. Osem 
rokov som nemal s nikým a 
s ničím problém. Verím, že 
GFŠ bude naďalej úspešne 
pokračovať, aby vychovávalo 
šikovných a vzdelaných ľudí.“
Dávid Baranec (študent 
aplikovanej informatiky): 
„Gymnázium bolo odporúčanie 
môjho brata a mojich rodičov. 
Hoci som bol občas sklamaný 
z toho, že som nemal veľký 
výber z voliteľných predmetov 
ako je v iných školách, ale na 
druhej strane som sa posunul 
v oblastiach, o ktoré som 
neprejavil priamy záujem. 
Ak sa mám rozhodnúť, či 
novobanské gymnázium 
ohodnotím kladne, alebo 
záporne, poviem, že určite 
kladne. Som rád za všetko, čo 
som tu zažil, a verím, že GFŠ 
bude naďalej pokračovať vo 

svojej úspešnej tradícii.“
Hana Mališová (študentka 
medicíny): „Škola organizuje 
množstvo úžasných projektov 
– besedy s bývalými 
absolventmi, školský 
polmaratón, Erasmus+, stáže 
a skvelé aktivity v spolupráci 
s Goetheho inštitútom, počas 
ktorých sme mali možnosť 
spoznať zaujímavých ľudí 
a zažiť spoluprácu nielen 
študentov a učiteľov, ale aj 
iných aktívnych ľudí z okolia. 
Naša škola má veľa múdrych a 
priateľských učiteľov, preto by 
som si ju opäť vybrala.“

Samozrejme, študenti vyjadrili 
aj kritické názory a uviedli pár 
nápadov, čo by sa dalo zlepšiť. 
Urobíme všetko pre to, aby sme 
chyby odstraňovali a postupne 
realizovali aj ďalšie študentské 
návrhy. To však vyžaduje čas, 
finančné prostriedky, motiváciu 
a chuť, ale aj podporu vás 
všetkých!

Vážení rodičia deviatakov v 
ZŠ, milá absolventka ZŠ, milý 
absolvent ZŠ! V školskom roku 
2020/21 otvárame jednu triedu 
štvorročného štúdia s počtom 
žiakov 24. STAŇ SA JEDNÝM 
Z NÁS! 

kolektív zamestnancov GFŠ 
Nová Baňa

Bol piatok 24. 1. 2020 a my, 
členovia žiackej školskej 

rady, sme chystali sálu CVČ na 
dlhoočakávanú udalosť. Bol to 
školský ples Gymnázia Františka 
Švantnera v Novej Bani. Ako 
každý rok tak aj tento sa nám 
podarilo zorganizovať túto skvelú 
akciu, na čo sme veľmi hrdí. Ples 
sa začal o 18:00 hod. Na hostí 
čakala krásne vyzdobená sála 
s nachystanými stolmi plnými 
skvelého občerstvenia. Všetci 
plesajúci sa mohli tešiť na skvelý 
program, ktorého súčasťou 
boli napríklad stoličkový tanec, 
vtipná tombola, voľba kráľovnej 
a kráľa plesu či tanec s klobúkmi. 

Tento rok sa kráľovnou a kráľom 
plesu stali Ema Medveďová a 
Andrej Maruška, ktorým srdečne 
gratulujeme. Ďakujeme nášmu 
skvelému moderátorovi Martinovi 
Baranovi, ktorý nám všetkým 
počas celého večera spríjemňoval 
zábavu milým sprievodným slovom. 
Pomedzi program prebiehala 
skvelá tancovačka. Našou 
novinkou na plese bol fotokútik, 
kde vzniklo veľa krásnych a 
zábavných fotografií. Z plesu všetci 
odchádzali usmiati a spokojní. 
Za sponzorstvo ďakujeme firme 
Aneko SK a pani Wagnerovej. Ako 
predsedníčka gymnaziálnej žiackej 
školskej rady sa chcem rovnako 

Študentský školský ples 
ukončil prvý polrok

poďakovať pani profesorke Mgr. 
Kataríne Sekerkovej, ktorá nám 
každý rok pomáha celú túto akciu 
zorganizovať. A na záver by som 
sa rada poďakovala aj tým, ktorí 
sa plesu zúčastnili. Dúfam, že ste 

sa všetci zabavili a že spoločne 
budeme na tento ples ešte dlho 
spomínať.

Patrícia Búryová, predsedníčka 
ŽŠR pri GFŠ NB
foto: archív GFŠ
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INFORMUJEME VÁS

POHOTOVOSTNÉ 
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

17.2. - 21.2.  
2020

Lekáreň Dr.Max, Námestie slobody 4, 96801 
Nová Baňa, 0901 961 096 7:30 - 16:00

24.2. - 28.2. 
2020

Lekáreň Horná, A. Kmeťa 6, 96801 Nová 
Baňa, 045/685 52 31 7:00 - 15:30

9.3. - 13.3. 
2020

Lekáreň VALERIANA, Nám. SNP 22, 96681 
Žarnovica 8:00 - 16:00

1.3. - 6.3. 2020 Lekáreň Horná, A. Kmeťa 6, 96801 Nová 
Baňa, 045/685 52 31  7:00 - 15:30

17.3. -20.3. 
2020

Lekáreň Horná, A. Kmeťa 6, 96801 Nová 
Baňa, 045/685 52 31 7:00 - 15:30

23.3. - 27.3. 
2020

Lekáreň ALTHEA
Bystrická 54, 96681 Žarnovica

7:30 - 15:30

31.3. 2020
Lekáreň AQUA
Dolná 247/4, 96681 Žarnovica

7:30 - 17:00

Cez víkend sú otvorené tieto lekárne v okrese Žarnovica: 

15.2. 2020 Lekáreň VITAE Nám. slob.9, Nová Baňa, 7:30 - 11:00
22.2. 2020 Lekáreň VITAE, Nám. slob. 9, Nová Baňa, 7:30 - 11:00
22.2. 2020 Lekáreň BREZNICA, T.Breznica 700, T.Breznica, 9:00 - 14:00
22.2. 2020 Lekáreň ALTHEA, Bystrická 54, Žarnovica,7:45 - 11:15
22.2. 2020 Lekáreň AQUA, Dolná 247/4, Žarnovica,8:00 - 12:00
22.2. 2020 Lekáreň VALERIANA, Nám. SNP 22, Žarnovica, 7:30 - 10:30
29.2. 2020 Lekáreň VALERIANA, Nám. SNP 22, Žarnovica, 7:30 - 10:30
29.2. 2020 Lekáreň ALTHEA, Bystrická 54, Žarnovica, 7:45 - 11:15
29.2. 2020 Lekáreň BREZNICA, T. Breznica 700, T.Breznica, 9:00 - 14:00
29.2. 2020 Lekáreň AQUA, Dolná 247/4, Žarnovica,8:00 - 12:00
23.2. 2020 Lekáreň Dr.Max, Nám. slob. 4, Nová Baňa,9:00 - 12:00
29.2. 2020 Lekáreň VITAE,Nám. slob. 9, Nová Baňa, 7:30 - 11:00
01.3. 2020 Lekáreň Horná, A. Kmeťa 6, Nová Baňa,9:00 - 12:00
08.3. 2020 Lekáreň Horná, A. Kmeťa 6, Nová Baňa, 9:00 - 12:00
16.3. 2020 Lekáreň Horná, A. Kmeťa 6, Nová Baňa, 7:00 - 15:30
15.3. 2020 Lekáreň VALERIANA, Nám. SNP 22, Žarnovica, 9:00 - 12:00
22.3. 2020 Lekáreň Horná, A. Kmeťa 6, Nová Baňa,9:00 - 12:00
29.3. 2020 Lekáreň ALTHEA, Bystrická 54, Žarnovica, 9:00 - 12:00 

Zubná pohotovosť
MUDr. Králik Ján, Lieskovská cesta 2298/4, ZVOLEN, 

tel.:045/5321288
Ordinačné hodiny 

  pondelok - piatok           15:00 – 18:00 
sobota, nedeľa, sviatky      8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú
v rámci

pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi
zo Zvolena.

v okrese Žarnovica v mesiacoch 
február a marec

V januári tohto roka prijala 
Mestská polícia v Novej 

Bani od občanov mesta 22 
podnetov. Najčastejšie išlo o rôzne 
oznámenia o protiprávnom konaní, 
požiadavky na vykonanie opatrení 
na vykonanie nápravy, žiadosti o 
odchyt túlavého psa, oznámenia 
podozrivých osôb a iné.

Jedným z podnetov bolo aj 
poukázanie na dlhodobo odstavené 
vozidlo na verejnom parkovisku 
na Štúrovej ul., ktoré blokovalo 
jedno z parkovacích miest. Na 
tomto parkovisku je pritom zrejmý 
nedostatočný počet parkovacích 
miest. Vzhľadom na jeho technický 
stav bolo nepochybné, že nie je 
spôsobilé na prevádzku v cestnej 
premávke a podľa cestného 
zákona je parkovisko súčasťou 
cesty. Príslušníci MsP zistili 
majiteľa vozidla a vyzvali ho, aby 
vozidlo z parkoviska odstránil. Na 
základe predmetnej výzvy bolo 
nakoniec odstránené.

Závažnejší podnet sa týkal 
úhynu niekoľkých kusov hydiny 
u súkromného chovateľa, ktoré 
nechal uhynuté pohodené na 

Zo zápisníka mestskej polície
dvore. Vzhľadom na situáciu v 
Nitrianskom kraji spred niekoľkých 
týždňov, keď sa v tejto oblasti 
potvrdila vtáčia chrípka, MsP 
ihneď informovala Regionálnu 
veterinárnu a potravinovú správu v 
Žiari nad Hronom o zistenej situácii. 
Pracovníčky uvedeného úradu ešte 
v ten istý deň prišli k majiteľovi na 
kontrolu a zistili, že nákaza sa v jeho 
chove nepreukázala. Chovateľovi 
nariadili urobiť opatrenia, ktoré sú v 
súlade so Zákonom o veterinárnej 
starostlivosti. 

Mestskú políciu tiež požiadalo 
o spoluprácu miestne OO PZ. 
Sociálne neprispôsobivý občan 
v byte napádal členov rodiny 
a vyhrážal sa im. Po príchode 
na miesto útočník už fyzicky 
neohrozoval osoby, „iba“ ich 
verbálne napádal a vyhrážal 
sa. Mestská polícia útočníka 
upokojila a až do príchodu hliadky 
OO PZ dohliadala, aby nedošlo 
k opakovanému napádaniu. Po 
príchode príslušníkov OO PZ bol 
útočník predvedený na políciu. 

Róbert Müller,
náčelník mestskej polície

Pohronské múzeum
organizácia

Banskobystrického samospávneho kraja

VÁS POZÝVA    

 NA FOTOGRAFICKÚ VÝSTAVU

ZUZANA ZUBRIKOVÁ
NOSTALGIA OKOM

7.2. 2020 - 20.3. 2020
Pohronské múzeum Nová Baňa
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Darujte svoje 2 % z dane z príjmu

Keď sa budete rozhodovať o svojej zaplatenej dani z príjmov za rok 2019, 
uchádzame sa o vašu priazeň!

Športový klub KARATE Nová Baňa s mnohoročnou tradíciou a vynikajúcimi 
výsledkami podporuje zmysluplnú športovú činnosť detí a mladých ľudí a učí 
ich sebaovládaniu, úcte k starším a zdravému životnému štýlu. Vopred ďakujeme 
všetkým priaznivcom a fanúšikom, ktorí pomôžu a podporia činnosť nášho klubu.

IČO: 35 993 740
Právna forma: občianske združenie
Obchodné meno: Športový klub KARATE
Ulica: M. R. Štefánika
Číslo: 29
PSČ: 968 01
Obec: Nová Baňa                            Ďakujeme za prejavenú dôveru.
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ČLÁNKY Z PERA NAŠICH ČITATEĽOV

Příběh, o kterém bych vám chtěl 
vyprávět, se ale neodehrál 

tak daleko, dokonce jsem měl 
pocit, že jsem mezi svými… Ano, 
příběh, který vám budu vyprávět, se 
odehrál na Slovensku!

V roce 2018 se Mistrovství Evropy 
ve vábení jelenů vrátilo opět na 
Slovensko, do kouzelného Svatého 
Antona. Zde na soutěžícího, který 
se umístil na třetím místě, čekala 
nejen hodnotná cena v podobě 
kulovnice, ale především to byla 
povolenka k lovu srnce III. věkové 
třídy. Takových to cen si člověk 
nesmírně váží, neboť to je právě ta 
příležitost, kdy člověk může zažít 
nevšední zážitky plné poznání, 
pokud je tomu nakloněn. 

Osud mě tentokrát zavál do Velké 
Lehoty a nedaleko vzdálené Nové 
Bani. Proč zmiňuji název obou 
městeček? Povolenka byla totiž 
vystavena do dvou honiteb. A nejen 
to, povolenka zahrnovala ubytování 
v Penzionu Tajch s plnou penzí, 
dokonce i pro doprovázející osobu, 
a s krásným výhledem na vodní 
plochu. Nutno podotknout, že jsem 
si lovecký týden užil nejen já, ale i 
má přítelkyně Pavla, která se mohla 
účastnit našich loveckých výprav! 

Krátce po našem příjezdu nás 
přijeli osobně přivítat pan Viliam 
Mihál, tajemník myslivecké 
společnosti Nová Baňa, a jeho 
kolega Mirko Garaj. Po krátké 
rozpravě bylo cítit, že jsme všichni 
na jedné lodi a že si budeme 
rozumět. Naše intuice byla 
správná. Nechtěli jsme ztrácet čas 
a ještě ten den jsme vyrazili do 
lesa na první „poľovačku“. Naším 
prvním loveckým doprovodem byl 
právě Mirko Garaj. Už od první 
chvíle bylo cítit, že se zástupci 
jednotlivých sdružení budou snažit 
udělat maximum pro to, aby byl 
lov úspěšný! V tu dobu jsem ještě 
netušil, že naplánovaný termín 
lovu od 17. – 21. července je pro 
tuto lokalitu doslova nešťastný… 
Období těsně před říjí sebou přináší 
čas, kdy se vám může stát, že se 
se srnčí zvěří prakticky nepotkáte. 
Nicméně hned po první vycházce 
jsem musel ocenit profesionalitu 

loveckého doprovodu. V této oblasti 
se z posedů prakticky neloví a 
skutečně, po celou dobu lovu jsme 
lovili pouze ze země, šouláním. 
Tento způsob lovu je poměrně 
náročný a vyžaduje určitou 
zkušenost a mnohdy i fyzickou 
zdatnost. Na druhou stranu vám 
to umožňuje prozkoumat větší část 
zájmové oblasti, ve vztahu ke zvěři 
je to vyrovnanější a především jsem 
ocenil tu neuvěřitelně nádhernou 
scenérii přírody s impozantními 
výhledy. Všechny ty barvy, vůně 
a jiné požitky, které vám období 
vrcholu léta přináší. I když jsme 
se se srnčí zvěří skoro nepotkali, 
opakem byla jelení zvěř, tu jste 
mohli spatřit téměř na každém 
kroku. 

Nejsem z těch, kteří musejí lovit 
za každou cenu, přiznám se, že v 
tu chvíli jsem si více vychutnával 
tu přátelskou atmosféru a kouzlo 
slovenské přírody. Druhý den ráno 
vše probíhalo v podobném duchu, 
ale lovy za ranních rozbřesků a 
ještě pokud je to vaše první lovecká 
zkušenost ve slovenských lesích, 
nemusíte ani lovit a přesto jste 
naplněni. 

Tajemník myslivecké společnosti 
měl vše pečlivě připravené a aby 
se úspěchu co nejvíce přiblížil, 
měl v záloze připraveného ještě 
druhého kolegu ze sousedního 
mysliveckého sdružení v Nové 
Bani, kde předsedou myslivecké 
společnosti je Peter Forgáč. Druhý 
lovecký doprovod, který se mě ujal, 
vykonává ve zmiňovaném sdružení 
mysliveckého hospodáře a zároveň 
pracuje v dané lokalitě jako hajný. 
Údajně člověk velmi zkušený. Slova 
pana tajemníka jsem měl možnost 
velmi brzy potvrdit. Jožko Šmondrk 
byl tím dalším člověkem, který 
uzavřel úžasnou skupinu lidí, kteří 
se o nás tak neobyčejně starali a 
dělali vše pro to, aby se lovecký 
úspěch podařil! Ke zvěři jsme se 
dostávali každý den, dokonce se 
nám i v několika případech povedlo 
našoulat i nějakého toho srnečka, 
ale pokaždé to byl kus, který byl 
mladý a nadějný. Ostatní srnci jako 
by se do země propadli. Takto to 

dopadlo i na poslední vycházce. 
I když z toho byli chlapi doslova 
nešťastní, já jsem byl, naopak, 
šťastný. Šťastný za to, s jakými 
úžasnými lidmi jsem měl možnost 
se potkat, jakým způsobem se o 
nás starali a jakou úžasnou přírodu 
jsem si mohl prošlápnout a prožít, 
jak říkajíc na vlastní kůži. A právě 
proto to byl pro mě mnohem silnější 
zážitek než samotná lovecká 
trofej. Týden utekl jako voda a my 
se museli v neděli odebrat zpět 
k domovu. Odjíždíme s pocitem 
naplnění, bez srnčí trofeje, ale 
přesto spokojení. I když můj vnitřní 
hlas jako by mi našeptával, že se 
sem ještě vrátíme…

A bylo tomu skutečně tak. Díky ní 
se mohu s vámi o tento nevšední 
zážitek podělit a uchovat jej tak v 
písemné podobě! Tentokrát jsme 
mohli přijet pouze na prodloužený 
víkend. Hned v pátek se nás ujal 
samotný hospodář Jožko Šmondrk, 
který nám zajistil ubytování 
nedaleko loveckého revíru. Po 
krátkém a upřímném přivítání 
jsme se hned odebrali na první 
večerní šoulačku… Přijeli jsme po 
14 dnech a podle hospodářových 
informací srnci ještě stále reagují 
na „píšťalku“.

To byla pozitivní informace, bylo 
po dešti a nervozita vzrůstala. 
V odlehlých údolích, kde se 
vyjímaly bukoví mohykáni, měl 
Jožko vymyšlené první místo! 
Ovšem po prvních 30 minutách 
opět bez reakce. Byť vábení v 
podání mysliveckého hospodáře 
bylo jedno z nejlepších, co jsem 
doposud slyšel, široko daleko nikde 
ani sebemenší náznak, že by se 
někde kolem nás mohl pohybovat 
nějaký srnec. „Zkusíme druhé 
místo,“ ozvalo se z poza šedavého 
bukového kmene. Máme ještě 
čas, než začne padat tma, a proto 
nemeškáme a vydáváme se k 
druhému místu. Ovšem výsledek je 
stejný… Jožko věděl ještě o jednom 
srnci, a protože času už moc 
nezbývá, přesouváme se na další 
místo. V tom si Jožko všiml stojícího 
kusu po levé straně od nás. „Srnec!“ 
Srnec ovšem nečeká a pomalým 

krokem se vydal šikmo od nás, kde 
zmizel v krytu lískového podrostu… 
Zde se uplatnila výborná znalost 
revíru našeho průvodce. Jožko 
tušil, kterým směrem se náš srnec 
vydal, zrychleným krokem jsme se 
mu vydali nadběhnout. Zastavili 
jsme až pod horizontem. „Dál už 
nemůžeme, mohl by nás vidět,“ 
zašeptal Jožko. Přichází čas, kdy 
je potřeba použít vábení. Podle 
pokynu jsem připraven ke střelbě. 
Opřen o svou lískovou hůl, neboli 
palici, kterou mi věnoval sám Jožko 
na památku z minulé návštěvy. Po 
první sloce, kdy se nikde nehla ani 
větvička, jsem byl smířen s tím, že 
srnec je nenávratně pryč. Druhá 
sloka, stále nic. Ale počkat, vlevo 
jsem zaslechl jakési kroky, že by 
snad… „Jožko, to je on!“ Zrychlený 
dech mi trochu rozhazuje mířidla, 
ale rychle se srovnávám. V tom 
nekonečně dlouhém tichu se ozvalo 
jen jedno tiché slovo: „Strieľaj.“

V ten podvečer se mi v lokalitě 
Kozákova smrečina povedlo ulovit 
starého šesteráka. Po ráně zůstal 
v ohni, čímž jsem byl pochválen, 
lov to nebyl úplně jednoduchý, 
ale nakonec naplněn neobyčejně 
silným zážitkem. Zmíněná lokalita 
patří úseku Sedlo. Polovný revír 
Háj, který se rozprostírá na ploše 
5777 ha, ve mně navždy zanechá 
hluboké stopy. Nejen díky tomuto 
silnému loveckému zážitku, 
ale především díky obětavému 
personálu, lidem, kterým slovo 
myslivost stále ještě něco říká, 
lidem, kteří si uvědomují důležitost 
zachování tradic, které tu zanechali 
naši předkové!

Rád bych touto cestou ještě jednou 
poděkoval předsedovi Poľovníckej 
spoločnosti mesta Nová Baňa, panu 
Petrovi Forgáčovi. panu tajemníkovi 
Viliamovi Mihálovi, loveckému 
doprovodu, panu Mirkovi Garajovi  
a příteli Jožkovi Šmondrkovi.

Nikdy na tento zážitek 
nezapomenu, s přáním 

Myslivosti Zdar a s úctou,

Tomáš Třeský

Rád bych se s vámi podělil o jeden nevšední příběh, který nosím ve svém srdci… Vábení jelenů je umění, kterému se věnuji 
již od střední školy a stále trvá, už 14 let. Díky této disciplíně jsem měl možnost setkat se s různými lidmi, a dokonce dostat 

se i za hranice naší vlasti a navázat tak na nová přátelství mnohdy i tisíce kilometrů od domova.

POĎAKOVANIE


